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Karácsonyt várunk.
Iría : D r. P a tto n  János.

Ma este menjünk végig az utcákon, minden üzlet, min­
den ember a karácsony várás hangulatát ontja. «Karácsonyt 
várunk* ezt mosolyogja minden titokzatos gyermekarc, min­
den hazasiető édesatya, ezt halljuk az utcasarkokon a vasút­
tól Kis-Mohácsig, az üzletekben, műhelyekben, irodákban; 
kívül és belül: Karácsonyt várunk . . .

Várunk és mindig újra várunk.
Már Augusztus korában is igy volt, már Gesszen föld­

jén is ezért szenvedtek, már a Mambre völgyében is ezért 
imádkoztak, Ádám is ezzel vigasztalta az első fájdalmas 
Anyát: várjunk!

És mit várunk mi mindig? Azt, amit a Karácsony 
jelent: bekét és boldogságot!

Babylon fogságából is ez hiányzott, Róma rabigája is 
ezért volt nehéz, a teutoburgi erdők harcos germánja ezt 
latia veszélyeztetve, minden idők legnagyobb áldozata ezért 
került az oltárra. Micsoda hatalmas szent tradíció!

És mégis mintha ma az emberek megváltoztak volna? 
Minha mi csak a boldogságot akarnánk, de a békét nem. 
Sőt boldogság kell a béke árán is! Boldogságot adjon a 
kenyelem, a jólét, a gondtalanság. Boldogságot jelentsen az 
állas, a tekintély, a hatalom. Boldogság legyen a feleség, 
sőt a gyermek is az. Minden csak az >én< boldogságo­
mat adja, növelje, biztosítsa, de áldozat és lemondás nélkül. 
És ezért minden akadályt, ha kell lehengerlünk, minden 
sorompót kettétörünk, mindenkinek harcot üzenünk, hiszen 
a bt ke nem fontos, csak a mi egyéni boldogságunk legyen 
meg!

Vájjon, ha ez igaz, akkor mi várunk-e Karácsonyt? 
Várnak-e Karácsonyt a gazdagok, akik boldogságban élnek és 
a békéjüket féltik? Várnak-e Karácsonyt a szegények, akik 
boldogságot akarnak és békétlenül harcot üzennek ? Várnak-e 
Karácsonyt azok a munkaadók, akik a boldogságot ugyan 
maguknak akarják, de békét a munkásnak, inasnak sohse 
hagynak ?

Ezek nem várnak Karácsonyt! Vagy hát 
hogyan gondolják ezek a Karácsonyt?

A Karácsony békét és boldogságot jelent és e kettőt 
nem lehet széjjel választani!

Megpróbálták ezt már Hellás lázadói, a marsaillesi- 
tüntetők, Calles pribékjei, az alvilág örök nyugtalanjai is, de 
hiába, béke nélkül boldogságot tartósan sohase teremthettek.

De nem lesz Karácsony ott sem, ahol nincs béke, de 
nem azért, mert gránátok ropognak, hanem, mert üres gyom­
rok korognak. Mert munkátlan a munkára teremtett kéz, 
mert parlagon hever az ész és ezért vörös terveket sző és a 
szálakat hozzá az elkeseredés adja. Pedig ők csak boldogságot 
keresnek, a békét hozzá saját maguk adják, mert hisz ezek 
a kezek, ezek a fejek mind „igazi" Karácsonyt várnak, a békét 
és boldogságot tehát összekapcsolni akarják.

Es ma ők vannak legtöbben, azok, akik keresik a bol­
dogságot, és azért ma sokan, igen sokan várják a Karácsonyt.

Várják azt a napot, amikor a betlehemi Jézus betipeg a 
diktátorok szobájába és ott térdethajtanak e Gyermek előtt.

Várják azt az órát, amikor a »Bekét* királlyá kiáltják 
és az emberek elhiszik, hogy ők mind elférnek e világon.

Várják azt a percet, amikor egyszer azt mondhatják, 
most mi is egészen boldogok vagyunk, szivünkben, úgy 
érezzük Karácsony van.

Miért nincs igy? Ki felel ezért?
Miért nem jelent a mi Karácsonyunk propagandát 

Betlehemnek, kereszténységnek, Krisztusnak?
Miért marad sokszor távol a Karácsonytól a béke és 

boldogság ?
Miért várjuk már 2000 éve a Karácsony értékeit és még 

annyian nélkülözzük?
Mert hiszen nem állíthatjuk azt, hogy a csillogó kará­

csonyfa, az édesbús melódiák, az ajándékosztás alkotják már 
a Karácsony lényegét. A XX-ik század mai sokesztendős 
Adventjének nem lehet ez és ennyi a beteljesülése. A Kará­
csonynak közel kell hozni, egészen gyakorlattá tenni a békét 
és boldogságot Mert, amint Sonnenschein is mondja, ha 
azok a szenvedők, azok a lakáskeresők, azok az elváltak, 
vadházasok, elitéltek, letartóztatottak, azok a leépítettek és 
sírók és zokogok nem kapnak a Karácsonytól semmit, ha 
nekik a szent éjszaka nem nyújt semmit, akkor nekem sem 
kell a Karácsony! Mert én nem akarom a jászolt csak ma­
gamnak I Én azt minden ember számára akarom! Ez legyen 
a Karácsony propagandája. Én akarom és azon dolgozom 
és azért imádkozom, hogy ez a világ, ez a levegő legyen a 
kereszténységé. Ez a világ érezze, hogy amióta Karácsony 
van e földön, azóta nem lehet a betlehemi hírnökök énekét 
elnémítani, se liberális frázisokkal, se dörgő ágyuszóval.

És mi karácsonyvárók bízunk is abban, hogy a kará­
csonyi angyalok megmondják majd az embereknek, minden­
kinek, hogy nekik: a hívőknek és szenteknek, a hitetleneknek, 
a hittagadóknak, a kívülállóknak, a kommunistáknak, az isten- 
gyűlölőknek, a nyomorultaknak — Krisztus született! Szá­
mukra egyformán Karácsony van. Mert Krisztus mindenki 
számára született. Nem tudjuk ugyan a spanyol lövészár­
kokban, a kínai falak tövében erről hogyan vélekednek, Stalin 
a Szentestén mit érez, a pesti mulatóhelyek pénzes urai, a 
városvégek nyomorgói hogyan gúnyolódnak, vagy mikép károm­
kodnak, de végeredményben ez mindegy, a világtörténelem 
legnagyobb tényén mindez nem változtat1

Krisztus születését nem lehet kitörölni az emberiség 
történelméből, ha sokszor nem is élünk úgy, mint keresz­
tények, ha a Karácsony is gyakran csak reklám, pénzkérdés, 
haszon és unalom. Vagy, ha nem is készülünk lélekben 
Karácsony ünnepére és többet beszélünk tankról, mint béké­
ről, jobban félünk gázoktól, mint bűntől, mégiscsak mind­
annyian szivünk legmélyén, ahová csak az Isten lát, egy 
vágyat hordunk, egy imát mondunk, amelyet a gyertyagyúj­
tás ma esti szent hangulatában talán szavakba is sóhajtunk L

Betlehemi kicsiny Jézus 
mi békét szeretnénk, 
boldogságra vágyunk, 
igaz, szent Karácsonyt várunk!
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A Szociális Misszió
Társulat vendégei.
Vasárnap délután a belvárosi 

elemi iskolában apró emberkék 
gyülekeztek, vagy szoknyába fo ­
gózva, vagy karon ülve. Nagy 
kerek csodálkozó szemek, ame- í 
lyek kíváncsian tekintgetnek széj­
jel a folyosón, a képeken és a 
sarokba állított karácsonyfán.

A Szociális Misszió Társulat 
készül vendégfogadásra. A Mo­
hácson elhelyezeti menhelyi gyer­
mekeket és a szegénysorsu óvó 
dásgyerekeket hivta meg kará 
csonyi uzsonnára. Csakhamar 
megtelt a folyosó apróságokkal 
és kísérőikkel, villanyfény gyűlt 
ki és aranyosra varázsolta az 
egyszerű Karácsonyfa díszét, de 
igy is szép volt, mert felragyog­
tak a szemek.

Tihanyi János pápai kamarás 
inlonálásával a m eg je len tek  
a >Mennyből az angyal< kará 
csonyi énekkel nyitotta meg az 
ünnepélyt, majd Bdíer Károly 
káplán állott a gyereksereg elé 
és mesét mondott a gyerekeknek. 
Csupa fül volt az apró gyermek 
sereg, úgy hallgatta a kis Józsi­
kának Jézuska várását. Majd a 
felnőttekhez szólt kérve őket, 
hogy a gyermekiélekbe neveljék 
bele a hala érzetét azok iránt, 
akik velük jót tesznek. Végül a 
Misszió vezetőihez, tagéihoz és 
a jótékony adakozókhoz intézve 
szavait biztositotia őket, hogy a 
jó  isten kamatos kamattal fizeti 
vissza jócselekedeteiket. Egy kis 
gyermek szép verset szavalt, majd 
ima végeztével aztán megkezdő 
dőlt az uzsona. Minden kis apró 
emberke egy csésze kávét, nagy 
darab kalácsot kapott. És amíg 
a kávé tartott, mindenről meg­
feledkeztek, ami körülöttük van, 
csak az illatos, édes ennivaló volt 
a fontos . . .  De sok kőszívű 
gazdag embert kellene idehivni 
ilyenkor, talán kevesebb lenne az 
éhező szegény kisgyerek ezen a 
világon I

A Szociális Misszió Társuat 
minden kisgyereknek még szere 
tetcsomagot adott át, amelyben 
ennivaló, egy kis meleg ruhada­
rab, meg más szükséges dolgok 
voltak.

Szép volt, megható volt, csak 
e sorok írása közben is még 
mindig itt él bennünk Tihanyi 
János pápai kamarás mondása: 
•Nagyon szép és szükséges ez, 
amit a hölgyek végeznek Dicsé­
ret érte gondoskodásukért, dicsé 
rét munkájukért, de egyszer a 
társadalomnak, a kormánynak azt 
kellene n egoldani, hogy minden 
Kisgyereknek otthon legyen meg 
az uzsonnája . . .

— S zilvesz terest a K aszinó­
ban. A Mohácsi Nemzeti Kaszinó 
veze őségé kedves meglepetéssel 
varja az idei szilveszterre az 
egyesület tagjait. A mohácsi szin- 
par oló szalor.zenekarából alakúit 
jazz-band et sikeiüit megnyerni, 
hegy az est zenéjét szolgáltassak. 
A jazz mar kitünően összehan­
golt, nagyszerű modern fJszere- 
ese van, kitűnők a tagok és igy 

teltet.énül biztosítják a Szilvesz 
terest jókedvét és szórakozását, 
-A Nemzeti Kaszinó ezúton is sze­
retettel h.vja tagjait.

Legkésőbb december 31-ig lehet jelent­
kezni az eucharisztikus kongresszusra!
75%«o» vasúti kedvezmény. —  Mohácsról eddig 70 jelent­
kező van. —  Az előkészítő bizottság 250 ezer magyar láto­

gatót vár, de eddig csak 45 ezer jelentkezett.
Az Eucharisztikus Világkon­

gresszus már a küszöbön áll. 
Előkészítése befejezéshez köze­
ledik. A különböző bizottságok, 
a már működésbe lépett kon- 
greszusi hivatalok, a hatóságok 
kai karölve emberfeletti tempó­
ban dolgoznak, hogy a kon 
gresszus titáni feladatai kifogás­
nélküli megoldást nyerjenek No­
vember elején Európa valamennyi 
nemzeténeír kongresszusi bízott 
sága Budapestre küldte megbí­
zottjait, hogy tekintsék meg hely­
színén az előkészületeket M ind­
nyájan megelégedéssel távoztak 
s azóta irt leveleikben csodálat­
tal és elismeréssel adóznak a 
magyar rendezőség körültekintő, 
alapos munkálkodása előtt!

Ügy látjuk, hogy a kongresz- 
szus külföldi sh ere valóságos 
bombasiker, mert a tapasztalható 
érdeklődés minden várakozást 
felülmúl. Tengeren innen, tenge­
ren túl, Angliától kezdve Ausz­
triáig. Csehszlovákiá g Romá 
niáig, Jugoszláviáig az irodák szá­
zai ismertetik a budapesti kon­
gresszust és verbuválják reá a 
zarándokokat.

Abudapesli rendezőség január 
15 én már tudni fogja, hogy az 
egyes országokból hány külön 
vonaton mennyi külfö ld i zarán­
dok jő  Budapestre

Január 15 tői kezdve a legpon 
tosabban és leglüzetesebben ké­
szülhetünk a külföldi vendégek 
ellátására, mert ismerjük a pon­
tos adatokat.

Csak a magyar vidék részt­
vevői Tanyában állanak még most 
is tájékozatlanul. A nyár óta folyó 
toborzás után eddig csak 45.000 

i magyar zarándok jelentkezett Az 
j előkészítő főbizottság 250 000 
j belföldi zarándokkal számit és 
! nem akar belenyugodni abba, 

hogy a számnak csak ötödé jö ­
hessen fel a magyar vidékről. 
Lehetetlen, hogy a belföldi za 
rándokok száma kisebb legyen, 
mint a külföldieké. Már pedig ez 
következnék be, ha a vidék az 
utolsó pillanatban nem jelenke- 
zik, hanem a bejelentést halogat­
ják s majd későn adják be.

Ne áltassa magát senki azzal, 
hogy még ráér a jelenkezésre, 
vagy hogy az előkészítő bizott­
ság később is elfogad jelentke 
zőket Máris akadályozza a lelki- 
ismeretes előkészítő munkát az 
a körülmény, hogy a rendezőség 
kénytelen volt újabb jelenkezési 
határidőt kitűzni. Eszerint a plé­
bánosok felelősségük kinyilvání­
tásával december 15 ig summa 
tin i is bejelenthetik híveiket azon 
nyilatkozati ivén, amelyet az egy­
házi hatóság már megküldött 
részükre, de az előkészítő bizott­
ság azt kívánja, hogy

a summatini történt be- 
jelentéseket 1938. január 
15-tg részletezni is tar­
toznak a nyáron meg­
küldött toborzólapokon. 
E z a végső terminus!

A jelentkezéseket tovább k i­
húzni vészé yeztetné, sőt lehetet 
ienné tenné az előkészítés mun­
káját.

Miért? Gondoljuk el, hogy 
a M Á V  igazgatóságának 
a rendes menetrendbe be 
kell illesztenie nemcsak a 
magyar kiilönvonatokal, 
hanem a 100-nál többre 
becsülhető külföldi külön- 
vonatokat is.

Úgy látjuk, hogy május 25 én 
futnak be a fővárosba ezek a bel­
földi és külföldi kü önvonatok. 
A külföldi különvonatok menet­
rendjét össze kell hangolni a 
külföldi menetrendekkel is, ez 
pedig külföldi tárgyalásokat igé­
nyel. Ha a MÁV 1938 január 
15-én nem kapna adatokat az 
egyes vonalak megterheléséről, 
egv szerűen nem lenne abban a 
helyzetben, hogy a kongresszusi 
vonatok menetrendjét elkészítse. 
Az eddigi jelentkezésekből azt 
iát uk, hogy számosán kérnek az 
előkészítő főbizottságtól elszállá­
solást és élelmezést

Mindkettőre előkészületeket kell 
tenni Ez azonban lehetetlen, 
amig nem tudjak, hogy hány fek­
helyről kell intézkedni, mennyi 
szalmazsákot, lepedőt, takarót kell 
beszerezni

A jelentkezési határidő esze­
rint tulajdonképen lejárt, azon­
ban beszéltünk Tihanyi János 
plébános, pápai kamarással, aki 
a még jelentkezőket bejelentené. 
Erinek az uj jelentkezésnek azon 
bán a legsürgősebben keli meg­
történnie s ezért

a legkésőbbi határidő de­
cember 31. Addig a plé­
bánia még felvesz jelent­
kezőket

Meg kell jegyeznünk, hogy az 
eredeti engedményen kivül, az 
előkészítő bizottság, további 25 
%  os vasúti kedvezményt szer 
zett a vidék részére így tehát 
vasúton 75%-os a kedvezmény. 
Ez csak a főútvonalakra vonat­
kozik, a csatlakozó állomásig 50°/0 
a kedvezmény s ugyanannyi a 
MFTR és a DGT hajókon is.

Az előkészilő bizottság a sze­
gényebb osztály részére olcsó : 
tömegszállásokról gondoskodóit. 
Iskolahelyiségekben elhelyezett 
szalmazsák és fejpárna, iepedő 
és takaró nélkül, naponként 1 
pengőbe kerül. Népkonyhaszerü 
étkezés szintén 1 pengő. Akik 
nem vonaton mennek fel, hanem 
magángépkocsin, vagy más alkal­
matossággal, tagsági jegyet tar­
toznak váltani, amelynek ára 1 
pengő. Ezzel lehet belépni a fő 
ünnepség színhelyére. Ülőhely 
jegyet külön kell váltani, amely­
nek ára 50 fillér.

Igen szép lenne; ha a felhí­
vásra Mohács város katolikussága 
jelentőségéhez és súlyához meg- i 
felelő számban jelentkezen. 1

Láthatatlan bál

helyi szervezete a idén láthatatlan 
bált rendez. an

M ié rt? . Miért láthatatlan 
ball, amikor farsang lesz és mu 
látni akarunk? Miért láthatatlan 
bált, amikor láthatók akarunk 
lenni a megjelentek névsorában 
amikor tündökölni akarunk ni 
báli ruhánkban, mikor tomboló 
jókedvünket akarjuk fitogtatni’

Miért ? . Ideírunk néhány 
sort a Korunk Szava egyik szá 
mából:

Megalakult a „Bálközi Blokk11 
— jelentik örömmel a színházi 
társasági lapjaink . . .  Sőt már 
másodszor ült össze, mint érte 
sülünk, a Bálközi Blokk, mely. 
nek hivatása a különböző elit- 
bálák táncos ifjúságának har­
móniáját fönntartani, egyeztették 
a báli dátumokat, elvégezték az 
utolsó simításokat s most már 
fixundt'ertig a báli naptár 
Tagadhatatlanul egyéb nem is 
hiányzott már nekünk . .  . ölöm­
mel értesülünk, hogy megindult 
a szezon, meg voltak már az 
első koktélpartik, az első foga- 
dóestélyelyek, az első táncos­
teák . . . Megindult a szezon, 
itt a hideg, a külvárosi utcákra 
leszállón a köd,

az emberek dideregnek, 
a kültelekeken vastagszik 
a proletárok nyomora 
és dühe, a messze fal­
vakon süketen hallgat 
a nyomor;

megindult a szezon, a politikai 
szezon is, irók állanak a bíróság 
előtt, készül az uj cenzuratör- 
vény . . .  a lyukas cipőkön be- 
csűrök a viz, a rongyos ruhán 
csontig hatol a hideg . . .  De 
megindult a szezon, meg voltak 
az első koktélpartik, az első 
’áncosteák s megalakult a Bál­
közi B okk, e döntősuiyu ifjúsági 
egyesülés, melytől szegény ha­
zánk, szegény népünk, szegény 
fiatalságunk üdve egyedül vár 
ható . . .“

A Szociális Misszió úgy gon­
dolja, hogy ezért legyen látha­
tatlan bál . . .  A süketen hallgató 
falvak sötétjébe ne szóljon bele 
a kurjangatás, a lyukas cipők 
didergői ne álljanak álmélkodó 
vággyal a fényes bálok bejárata 
előtt, az idén a Misszió csak 
segíteni akar, de nagyot segiteni! 
Szeretné összeszedni csak a felét 
annak a pénznek, amelyet más­
kor mindenkor hírneves {báljai­
nak látogatói elköltötték ezeken 
az estéken. Csak felét

5 ezzel nagyobbat tud 
segíteni / Több lyukas 
cipőt befoltozni, több 
könnyet letörülni, több 
rongyost felöltöztetni, 
több éhest megetetni . .  •

És az ifjúság?
Igen, az ifjúságnak is igaza 

van. Hiszen az a néhány ifjú 
esztendő oly gyorsan tovarepül, 
aztán jön a gond, a nekifeszitett 
munka. Hát nekik nem szabad 
mulatni ? A ina öregjeinek, pré­
dikálóinak szabad volt?

De, ha valaha „öregek11 szól­
hattak, a ma öregjei joggal szól­
hatnak. A báli éjszakákat pergő-
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tűzre járta, világitó rakéták ad­
ták a fényességet és a jókedv 
kurjangatása, helyett halálorditás 
verte fel az éjszakákat.

De azért ne akarjunk gátat 
vetni az ifjúság jókedvérek, in­
kább féket. Legyen a farsangban 
jókedv is de legyen áldozat- 
kétség, amely meglátja a jókedv 
mellett a bánatot, a gyöngyöző 
ital me: lett a hulló könnyeket.

A Misszió úgy vélte igazi 
hivatását te'jesiteni ebben az 
évben, hogy a jótékonyságot 
gyakorolja. A Misszió abban a 
reményben van, hogy

szózatára megnyitnak a 
szivek és a pénztárcák is.

Hiszi, hogy az igazi keresztény 
közönség meglátja lettének mé­
lyen járó indokait és

zene, szórakozás és tánc 
nélkül jótékonykodik . . .

A külvárosi elemi 
iskola karácsonyi 

előadása.
Folyó hó 18-án szombaton 

este 8 órai kezdettel tartotta a 
kiilvárosijelemi iskoia karácsonyi 
előadását az Iparosok Olvasókö­
rében.

Az előadás telt ház előtt folyt 
le. A műsort Móra Ferenc: 
>Karácsonyi ima« c költeményé- 
nyevti kezdték, amit /án ity  An- 
r.uska adott elő. Sokac anya­
nyelve ellenére, tiszta magyaros 
kiejtéssel, hiba nélkül adta e:ő 
a szép karácsonyi verset.

Azután a »Jó Isten virágos- 
kertjét< láttuk. Puppi Ilike a kis 
angyal közvetlenül elmondott 
bevezetője után — amelyet Vitéz 
Hajdan Józsefné irt erre az 
alkalomra bemutatta a kis vi­
rágokat. A Nap sz-repében 
Dorn Zsuzsa oly sikkes és bá 
jós volt, hogy első pillanatra a 
közönség kedvence lett. Úrhövi 
Incike a kis lepke, csillogó ruhá­
jában, könnyed láncával nagy

tetszést aratott. A táncoló, forgó, 
futó szél ttdtkav Irénke, ügyes 
mozdulatai, biztos fellépése, kis 

! mosolygó arc’ , nagyon bájos 
' voltj  so*- *‘ ls virágról külőn- 
j külön nem Írhatunk, hisz mind- 
i -egyikről ugyanazt mondhatnánk, 
i Nagyon aranyosak voltak tipegő 
: forgó és komoly mozdulalú 
! táncaikkal egyenként és együtt­

véve. lán itii Annuska az éj k i­
rálynő szerepében igazán ked­
ves látvány volt, amint hosszú 
hajával, bő ruhájában álmot bo 
rit a fáradt kis virágokra.

Külön kell kiemelnünk Tas- 
nddy Vikit, aki az egész táncot 
rendezte, betanitotta, a kosztü­
möket Kanyó Idussal együtt 
tervezte. Hogy minden kis sze 
replő olyan bájos volt, ez leg­
nagyobbrészt az ő érdeme.

Az est főeseménye »A jó Is 
ten cselédkéic, c 4 felvonásos 
sz ndarab volt. Miklós Magda 
(Juliska) egyik főszerepet ját­
szotta. Oly kedves és közvetlen 
hangon beszélt, hogy a közön­
ség is együtt könnyezett és 
mosolygott vele. A komoly ré 
székét bájos gyermeki naivság- 
gal, de amellett mélyen átérezve 
adta elő. Méltó társa volt Apáti 
Attila Kovács Péti szerepében. I 
Kis csizmája görcsös botja, bát­
ran előadott és kitünően hang- 
súlyozott előadása, mindenkinek 
tetszeit. A halálig engedelmes- , 
kedő Szt.Péterszerepebe kitünően 
beleillett Zaldrdv Tibor. Kezéoen 
a nagy »Mennyország kulcsá­
val., kopaszodó fejet, aranyos 
szivét mindenki megszerette. Na 
gyón szép volt Szűz Már a sze 
reptben Simity Katalin. Hosszú 
fehér ruhája, csillagos feidisze, 
jóságos szava tökéletes illúziót 
keltett. Az angyalok kara méltó 
keret volt A sok sürgő-forgó 
kis angyal, amint vitték a földre 
az ajándékot, a főangyaltól a 
legkisebb angyalkáig mind-mind 
bájos látvány volt

S végül meg kell említenünk 
a világítást, mely a daiabnak 
méltó aláfestést adott. A virágok

táncánál és az angyali karnál a 
percenként változó szin nagyon 
szép volt.

Az est megrendezése a kül­
városi tantestület, élén Schneider 
Lajos igazgatóval és a külvárosi 
agilis hölgyek érdeme, akik nem 
kímélve munkát és fáradságot, 
szebbé, gazdagabbá akaiták tenni 
az estét. Seregly Bözsi zongora, 
Braun Ervin hegedű játékával 
emelték a műsor szépségét. Klug  
Józsa a díszleteket tervezte. A 
rendre a II. Lajos király cserkész 
csapat tagjai vigyáztak. A közön­
ség hálás tapssal köszönte meg 
a szép előadást. Vasárnap dél­
után 5 órai kezdettel megismé­
telték az előadást, hasonló siker­
rel. A előadás tiszta jövedelme 
300 pengő volt. b. p .

Az idén krumpli is van 
az agy a l a t t , . ,

Nem vagyunk falukutatók.
, Nem keressük a nyomort, hogy 

kiszínezve adjuk tovább. Mi is­
merjük a szegénységet, mert itt 
van körülöttünk. Mi látjuk a 
nyomort, amely van. Mi — ha 

í város is vagyunk — a periféria 
csak annyiban városi, hogy ha­
sonló a városok kültelkének sze- 

j génységéhez, de a falu is, mert 
igen sok a falusi munkás benne.

Nem akarunk szenzációt, ha 
nem úgy adiuk ezt a kis hely- 

| zetképet ahogyan kaptuk.«* *
. . .  A szigeti utón öklömnyi 

emberke tapossa e őtiem a sarat. 
Időnként megáll, keresve a tür- 
hetöbb utat, majd hirtelen, el­
szántan ugrik egyet kettőt a vas­
tag sá bán, hogy szárazabb szi­
getre jusson.

O dalán piros tarisznyával, 
nyilván az iskolába tart. Meg- 

| gyorsítom lépteimet, hogy utol 
érjem

Mikor észrvesz, hangos »Di- 
cstrles-ék.-kel köszönt. Megné­
zem A ruha szegényes, folto

zott. A bakkancsokat a lábán 
kissé túlméretezték. >Négyéve» 
terv< a lábbelivel, hogy ki ne 
nőjje a gyerek.

— Hova, ebben a sárban, 
gyerek ? — kérdezem.

Mikor megtudom, hogy a 
kandai iskolába megy ő is, együtt 
tapossuk a barátságosan marasz­
taló sz-geti sarat.

Beszélgetünk. Hát persze, mi­
ről is a szegény gyerekkel? A 
szegénységről.

— Á — mondja — nem vol­
tunk mi mindig ilyen szegények. 
A városból jöttünk két éve. Igaz
— mondja komolyan — födünk 
sohasem volt, de megvótunk. 
Hárman vagyunk testvérek. Apánk 
most csoniolni jár.

— Ennivalót viszel e — kér­
dezem.

Egy darab kukoricás kenyeret 
vesz elő és mutatja.

— Aztán jó e — kérdezem,
— Nem bánom én — mondja

— csak legyen. Mer vót ám, 
hogy ez se vót. Vót, hogy nem 
ettünk semmit se egész nap. 
Most van kukoricakenyér. Elég. 
De — és itt felcsillan a szeme
— az idén van ám krumpli is 
az ágy alatt I . . .

Az iskolához érve néhány fé 
nyes pénzdarabot adok neki. 
Megkérdezem mit vesz rajta.

— Petrolymot — mondja ko 
molyán — Aztán este mi is 
»viriasztunk« . ..

— Hát az mi?
— Hát apám, meg anyám 

óvasnak, mi meg majd jáccunk.
— Aztán mit?
— Hát malmot. Kukorica sze 

mekkel
*

Krumpli az ágy alatt. Néhány 
fillér. Pelrolyom világítás s meg 
van a boldogság. Bevált remé­
nyek, teljesedett igények.

Az iskolánál ott várják a többi 
gyerekek. Amikor közéjükvegyül 
olyan, mint a többi. A többi 
olyan, mint ő. Még egyszer jól 
megnézem őket. amint az iskola 
kapujában sorra eltűnnek. Né

Karácsony 
a csíki hegyekben

Irta: Báter Károly

Ezerkilencs2áztizenhatot Írtak 
akkoriban.

A gyimesi szorosban már na­
pokon keresztül csendes volt 
minden. Az ágyuk is oly némák 
voltak, mintha örökre berozsdá 
sodott volna a torkuk. A hét és 
feles hegyi ágyukat, a kisérő lö- 
vegeket leszerelték, a málhas álla­
tok nagyokat pihentek, csak a 
gondosan elrejtett taiackok és 
aknavetők torka meredt ásítón az 
ég felé. Bái mely pillanatban el 
fcődülésre készen A farkasorditó 
száraz hideg enyhült vaiarrit és 
újból hullni kezdett a hó Sűrűn 
és nagy pelyhekben. A Lapos és 
Söverjes magaslatok felól feltá­
madt a szél és úgy száguldott 
végig az erdőn, hogy az felnyö- 
göti bele. Hordta a havat és a 
hóesés is o-yanná vált tőle. mintha 
millió és millió a levegőbe raj 
2olt fehér kottavonal, vagy va­
lami va.ószerütlenüi finom tüll- 
függöny lett vo na A 39 esek 
dekungjátan azonban kedélyes 
volt a hargulat Az egyik cso­

port kártyázott, a másik nótázott. 
Volt aki aludt, ábrándozott, leve­
let irt vagy fokosnyelet faragott. 
A leghangosabb volt a nótazók 
csoportja Egyetlen szájharmonika 
volt hozzá a kiséret, Mazokba 
fogva és remegtetőn A bakák 
meg fújták. Radnai főhadnagy a 
káriyá2Ókat nézte. Az egyiket meg 
is kérdezte oszlás közben.

— Mit csiná nál te, Jóska, ha 
kártya nem volna a világon ?

Villogó sztmü, mokány legény 
i volt a kérdezett.
1 — Akkor kitalálnám én, főhad

nagy u r!
A többiek nevettek, valaki hoz­

záfűzte.
— De nem olyat, mint a Piát 

nik, hanem amelyikben ász a ki­
lences is.

Az újra osztott kártyát nyála- 
zott ujjakkal úgy kezdték bon­
tani, ahogy azt csak vérbeli kár­
tyások értik.

V a la m e ly ik  rá fö rm e d t a nótá- 
zó k ra .

— A teremtésit a jókedvetek 
nek! Csak nem a veszteteket ér- 
zitek?

A ztá n  ú jra  b e le m eleg e d te k  a 
játékba.

A gibictk már egész körben 
vették őket kőiül Úgy állták őket

körül csapzott bajusszal és fél- 
árbócra eresztett pipával az agya 
rukban, mintha egész vagyon 
lenne a kasszában és annak ho 
vájuiása őket is érdekelné. Pedig 
csak gyufára ment a játék.

Odakünn a hóviharban ezalatt 
az őrszemek úgy álltak a meg­
figyelő pontokon, mint akiknek 
az a sorsuk, hogy befedje őket 
a hótakaió, akárcsak a szobrokat. 
A kavargó szélvihar ölelkező hó­
pelyheket sodort arcukba. A ha­
rapós szél belebujt a köpenyük, 
a zubbonyuk alá, a csontok ve 
lőjeig és valósággal égette, tépte 
minden porcikájukat Bőrüket 
mintha élesre köszörült szuro­
nyok erdeje hasogainá vékony 
csíkokra Befurakodott a szél a 
fü ük hallójárataiba és szinte sü­
ketekké tette őket.

De álltak mint keményvonalu 
szobrok és csak a szemük pis­
logott.

Meg néha egyik bakancsukat 
a másikhoz verték.

Amikor a hideg már elnémí­
totta lábukban a vérkeringést. A 
hóesés fehér tüllfüggönye túl 
pedig, a 720 as magassági pont 
keleti lejtőjén falánkan gyűltek 
és tobzódtak a varjak.

Kúrálták harci riadójukat. A 
legutóbbi harcok helyén. Mert a 
halálos néma hómezőkön itt is, 
ott is temetetlen holttestek feke­
téitek ki szórványos foltokban a 
mindent beborító fehérségbőL 
Talán csak tavasszal találják meg 
őket, ha majd eltakarod k a hó. 
Ha ugyan meghagyják őket a 
varjak. Meri a harcterek varjai 
nagyon merészek A hó pedig 
csak egyre hullott. Es belemetett 
lassan mindent A hólepelnek 
tökéletesen mindegy, hogy mit 
és kit temet be. Élőt e vagy hal­
doklót. Vértócsát-e vagy csírázó 
vetést

Estére aztán elállt a hóesés, 
az ég kitisztult és tejfehéren vi­
lágított a hold Lenn a völgyben 
úgy ragyogott a holdfényben a 
Tatros folyó jege, mintha ezüst­
ből lenne. A barakkban gémbe- 
redetten bújtak össze a leváltott 
őrszemek a nyirkos földrehintett 
szalmán és a ronggyá foszlott 
takaró alatt. Nemigen be-zétget- 
tek és nem is mozogtak. Az öre­
gek két marokra fogva rossz pi­
pájukat szívták szutyakolva. A  
pipa melegít És álmodni, felej­
teni is ehet vele.

Hosszú nehéz csend ülte meg-- 
az ember-vackot. Óiák hosszat
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zem a sárban a friss bakkacs- 
nyomokat és — eszembejut a 
kukoricakenyér . .

. . .  Valahol, nem is olyan 
messze, egy gyönyörű, fényes 
nagy városban, h italmas palo­
tákban, párnázott szobák mélyén 
kopaszodó, vagy kopasz köz 
gazdasági főmufnk törik fejüket, 
hogy miképen értékesítsék a bú­
zát? És — megtörtént — ami­
kor ugylátiák, hogy sehogyan 
sem megy, denaturálják!

Nem lenne jobb vaiami utat 
találni, hogy ide eljusson és ki 
cserélje a kukorica kenyeret? Nem 
akadna mód, eszköz erre. Eset 
lég éppen most a szeretet ünne 
pén a kopasz koponyákból egy 
ötlet fényes'égé megvilágíthatná 
az utat, hogy minden kis kuny 
hóba eljusson a buzakenjér, 
amely ma nincs ? K. M

E lm e rü lt idők, e lm e rü lt emberek.
A  vár lejtőjén járok. Boltíves 
óduk kapuk szent romantikája 
nyugtató csendet muzsikai felém, 
a nap, mint olvadt, dús aranyfolyam 
tiszik a házak korhadt peremén.

S  a hepe hupás, keskeny kis uccák 
gránitkockás, nyűtt kövezetén 
figyelem a Mull elsurrant neszét, 
amint tűnt idők, halott emlékek 
porló titkait szórja szerteszét.

Mig túl, gigászi, roppant erőknek 
messze morajló bömbölő hangján 
bősz harcát vívja a modern város, —  
itt egy elmerült kor derűs, könnyed 
tereferéje, halk bókja szálldos . . .

A  «Mausz» karácsonyfa 
ünnepélye.

Az emberbaráti szeretet, mjnt 
minden évben, úgy az idén js 
megtérítette a Magyar Asszonyok 
Ne nzeli Szövetsége mohácsi cso­
portjának asztalát

Az a krisztusi ige. hogy kér­
jetek és adatik nek'ek, soha szeb- 
ben, soha testvéribb harmónia- 
bán nem ölthet testet, mint ami- 

j kor kérők és adakozók — a bet- 
lehemi pásztorok alázatával _  
együtt borúinak le, hogy e|SU|. 
togják imádságos hálá kat azok 
akik adhattak és hogy elsóhajt’ 
sák köszönetüket azok, akik kap- 
hatlak; a feleslegesből, a szú-
kölkődőknek

I Ezek a bensőséges érzések 
keitek életre az elmúlt vasárnap 
délulán, amikor a Mansz lelkes

— A gyerniekm e: hely ■ ö- 
s önete A Szociális Misszió Tár­
sulat vasárnapi ünnepélyével kap 
csontban a M. Kir Altami Gyér 
mekmenhely pécsi igazgató fő­
orvosa, dr. Oobbi Gyula egész­
ségügyi főtanácsos a következő 
levelet intézte Merkel Melánia 
állami gyermektelep felügyelőnő­
höz: Örömmel vettem tudomá­
sul. hogy a mohácsi Szociális 
Misszió Társulat 1937 december 
19 én, vasárnapon délután, a ka­
rácsonyi ünnep alkalmából 160 
menhelyi gyermeket meg fog 
vendégelni és ajándékozni. Saj­
nálatomra a pécsi állami gyer- 
mekn enhely központi intézete 
nem képvise telheti magát ezen 
kedves gyermekvédelmi ünnepé­
lyen. Fejezze ki kérem hálás, me­
leg köszönetemet mindazoknak, 
akik ezen karácsonyi gyermek 
vendégeléshez és ajándékozáshoz 
adományaikkal, vagy munkájuk 
kai hozzájárultak Ad,on Isten 
nekik és sajat családjuknak bol 
dog és kellemes karácsonyi ün­
nepeket.

S  ahogy az égen átsétál a hold 
érzelgős valcer lágy ütemére 
összesimulnak a régi párok, 
turbékolásuk szivemig reszket, 
közben szövődnek hószinii álmok.

Éjfélkor, itt ott, zöld zsaluk alatt 
szivetmdiló, zengő gitárján  
ifjú  trubadúr szerenádot ád.
Odabenn serceg egy gyufa lángja 
és fénycsík je lz i : hallgatják dalát!

. . . Kertek alatt már hús permet reszket, 
ébred a reggel, suhan a szellő 
s viszi a lányok vidám kacaját; 
bűvös éj titkát s a nagy vallomást 
egymás fülébe most elsuttogják . . .

Álomországtól, —  ja j  —  búcsút veszek: 
halkan nesztelen, hogy ne is sejtse, 
óvatos csendben hazaballagok, 
jönnek mögöttem tűnt szép időknek 
vágtató lován büszke lovagok, 
selyemtopános, szép kisasszonyok.

Sz. V ám ossy Ilona.

es meegsztvu csoporlja, az Ipar- 
testű et székházában szétoszlott 
gazdag ajándékait: 20 szegény 
gyeimek és 20 nélkülöző felnőtt 
között A karácsonyi gyertyács- 
kak szelíd fényében csillogó ka- 
1 ácsjiiyfát meghatóban és mégis 
bizakodással allta körül a gyer­
meksereg; a ^Mennyből az an­
gyal* fenséges dallama lélekben 
eggyé szőtte a megajándékozot­
takat az adakazókkal és a szere­
tet találkozásának eme szépséges 
perceiben dr. Patton János hit- 
tanár karácsonyi legendájával, va­
lóban Krisztussal telítette meg a 
sziveket.

Es a Mansz hivatásszerű és 
emberbarát! szeretete beszédessé 
vált, 20 gyermek teljes felruhá­
zásával és 20 felnőtt jelentős fel- 
segélyezésével. A sok ruha, cipó, 
pénz, ka-acsok, szereletcsoma- 
gok percek alatt mosolyt fakasz­
tottak a sápadt arcokon és hálás 
örömet az ünnepségen résztve­
vőknek. És az öröm és a hála 
mint a jó áldozat füstje, lelken­
dezve tört a magasba, hogy on­
nan mint a karácsonyi örömök 
megszentelt áldása visszaköltöz­
zön, az emberi szivekbe.; — m -

ártó csend Többen szunyókál 
tak is már. Félrebiilent fejjel. Volt, 
aki nyitott szájjal horkolt.

Csak valahol nagyon messze 
mordult bele a csendbe valami 
nehéz üteg.

Egyszercsak aztán valahol dé­
len kisebb ágyuk is kezdtek be­
lefeleselni az üteg horkanásába. 
Mintha oroszlánok bőgnének a 
föld gyomrában.

Az egyik ember kupac oldalba 
bökte a másikat

— Hány óra lehet, pajtás?
A kérdezett oldalt fordult 

1<issé behúzott nyakkal, hogy ki­
lásson az alig arasznyi ablakon.

— Úgy fiz óta körül lehet.
Pipálát áttette a másik agya 

rára és aztán hozzátette.
— A hold állása után annyi 

lehet.
A sarokban is megmozdult 

valaki.
— Halljátok? A tüzérség már 

kezd belemelegedni Alighanem 
kemény éjszaka lesz megint ez 
a mái.

Mellette nagyot ásított a szom 
szádja.

— Haj. haj, azért háború a 
háború, hogy pusztítson Nem 
igaz?

Az álom elszállt a többiek sze­
méből is.

— Az előőrsök visszajöttek 
már?

— Még netn.
— Pedig már itt kellene len­

niük.
— Itt bizony.
Va'aki kiverte pipája parazsát 

a markába és megvetően serein 
tett egyet maga mellé.

— Vagy eltévedi, vagy elfog­
ták, — toldotta hozzá a másik.

Olyan volt ez a társalgás, 
mintha a gondolat csak az ösz- 
szes agyvelők működéséből tu­
dott volna megszületni. De az 
akasztófahumor máris színezte.

— Vagy valahol elnyúlva a 
havat szagolják, hogy nem bújik e 
már a hóvirág

Amelyik az előbb az időt álla 
pitotta meg a hold állásáról, újra 
beledünnyögött.

— Támadás lesz még az éjjel, 
meglássátok.

Odahaza valamikor talán bé­
kés pászlorember lehetett.

A tüzérségi tűz közben egyre 
hevesebb lett.

Most már mindenki azt figyelte.
Bámulatos, hogy mennyire k i­

finomodik az ember hallása a

fronton Keze megkérgesedik, 
sokszor a szive is a gyomra se 
kényes már, de a hallása mint 
az állat szimatja. Figyel, hogy 
meg megremeg közben az orr- 
cimpája is’

— Ez pedig zárótüz emberek, 
azt mondom.

A másik hozzáfűzi.
— Az. Valahol most rohamra 

mennek.
A harmadik csak dünnyögi a 

pipa mellől.
— Rohamra
Egy darabig csend van, aztán 

ugyanez a dünnyögő hang kezdi.
— Pedig otthon ma karácsony 

estéje van
— Ahajt én is arra gondolék 

— véli a másik is — szent ka­
rácsony estve.

Újabb csend borul a barakkra, 
csak a pipák sercegnek.

És mindegyik gondolatban o tt­
hon jár Egyik-másiknak kitola 
kodik szeme sarkán egy vastag 
könnycsepp

Jó öreg Gyúró Gergő is meg­
szólal

Csak eppeg mi nem len­
nénk odahaza.

—  H a j,  h a j . . .
i .Vábró Péter a gimnázisla fiára 
gondol, aki éppen tegnap irta,

hogy már a harmadik deklinációt 
is tanulták latinból és hogy mi­
lyen jó lenne, ha édesapa haza 
találna jönni karácsony estére.

Különösen a gyerekek után 
volt nagy a sóhajtás.

— Gyerök nélkül üres az élet 
is, ha egyszer nem hallhati az 
embör a kocogásukat.

És elmondogatták, hogy kinek 
hány családja van.

— Nekem kettő . . . nekem 
három . . hej, haj . nekem 
meg öt, három fiú és két jány, 
hej de magunkra maradtunk itt 
a hegyek között.

A szájharmónikás szép csen- 
1 desen elkezdte játszani a ♦Menny­

ből az angyal* t.
A többiek meg csak úgy dú­

dolták hozzá a szöveget.
Dobbanó lábak zaja zökken­

tette őket vissza a valóságba. 
Valaki a deszkaajtó előtt a havat 
rugdosta le csizmájáról. Vagy 
csak azért topogott, hogy újra 
érezze fagyott lábát.

Radnai főhadnagy lökte be az 
ajtót. Nem lépett be a nehéz- 
levegőjű odúba, csak megállt egy 
pillanatra az ajtóban.

A ho d megvilágította a 
arcát. Szeme izzott mint a parázs.
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A mohácsi
kis Szent Teréz Leánykliib 

Karácsonyestje
Folyó hó 21-én kedden este 

if iio rs  a mohácsi kis Szert Te­
réz Leérj klub Karécsonyestjét a 
jogé ii iskola rajztermében. Az 
ünnepély Balázs Mariska ének­
számával kezdődött, ki légy, 
kellemes hangján a .Csendes éj“ 
c. gyönyörű karácsonyi éneket 
adta elő. Utána Fiola Manci 
szép szavalata következett, majd 
egy karácsonyi jelenet. Huba 
Zsuzsi, mint főangyal, szépen 
hangsúlyozott beszédével igen 
r8gy tetszést aratott. A többi 
angyal, Schweller Kató, Schlitzer 
Mariska, Weinachl Mica is igen 
kedvesek voltak. Gasparich Ili a 
szegény kislány, C zig ltr Margit 
a vak kislány, Dobszay Mária a 
gazdag kislány szerepet alakítot­
tak nagyon ügyesen. De a leg­
szebb mégis a kis Jézuska volt. 
Kis emelvényén, háta mögött 
a csillogó karácsonyfával, édes
kis mosollyal az arcán, egyszerre 
a lányok kedvence lett. A jele­
net után Vámhidy Gizi két ka­
rácsonyi verset adott elő, majd 
kiosztottak a lányok a szeretet 
csomagokat. Tiz kislányt öltöz­
tettek fel, mintegy 270 P. érték­
ben. Ruhaneműt, játékot, kalá­
csot a lányok hozták össze s 
minden gyereknek egy pár ci­
pót a klub fizetett. Az egyiK kis 
megajár dekozott, közvetlen sza­
vakkal köszönte meg a lányok- , 
nak a sok szép ajándékot s a 
karácsonyi kis Jézus áldását 
kérte a jószivü adakozókra. Majd , 
a legkisebb, aki alig tud beszélni, j 
kis karácsonyi verset adott elő, ' 
az égisz lereni nagy tetszésére.

A csomagok kiosztása után 
Báter Karoly káplán először a 
kislányokhoz, majd a klubbis- 
tákhoz intézett meleg hangú be­
szédet, amit a lányok hálás szív­
vel köszöntek meg.

— Gyerünk fiuk I
Aztán maga ulán rántotta az 

ajtót. A rozoga tákolmány nem | 
is csapódott, csak panaszosan 
nyikordult egyet.

A legénység kihámozta magát 
melegítő vackából és készülődés­
hez látott Csendesen és egy 
hang nélkül.

Aztán kimentek az éjszakába 
és megindultak az erdő felé. Lá- 
búk alatt zörgött a jéggé fagyott 
hó, nyikcrgctt váliukcn a szíj 
itt ott egy kulacs vagy ásó esz j 
szeverődött valamivel. Aztán el, 
nyelte őket az erdő.

A hegyoldalon pedig lassan és 
lappangva, de sürü tömött raj 
vcnalban felfelé kapaszkodott egy 
másik csapat. Az ellenség.

A tüzérségi tűz alább hagyott 
már, de megkezdődött a rakéták 
színes tüzijatéka, a gépfegyverek 
rekedt krákogása és tompa ro­
pogása.

Ez volt a nyitánya annak a 
pokoli színjátéknak, mikor az 
ellenség elfoglalta tőlünk a Ma­
gyaros, Lapos és Söverjes ma­
gaslatokat Csikszeiedálól keletre.

És karácsony ide, karácsony - 
cda, tel volt, hatoru volt és [ 

tzerkilencszáztízenhat.

Ezután következett a lányok 
Karécsonyeslje. Minden k'ubbista 
kapott egy kis csomagot, amit a 
másik csomagolt. Volt nagy ne­
vetés, kivércsiskodés, kiabálás a 
lányok közölt, mikor felbontot­
ták a csomagokat. Késő délu'án 
ért véget a bersőséges szép ün 
nepély, mely után, minden lány 
az ajándékozó szív örömével tért 
haza.

840 ősrégi magyar 
mohácsi nóta.

Schnider Lajos igazgatótanitó 
gyűjteménye

Schneider Lajos külvárosi igaz­
gató tanító lelkesedésénél, buz­
galmánál talán csak a szerény­
sége nagyobb. Egész véletlenül, 
társaságában halottuk, hogy már 
hosszabb idő óla járja a mohácsi 
magyar házakat Abból is azokat 
keresi ki, ahol öreg embereket 
talál. Aztán igyekszik megfelelő 
alkalmat találni s régi mohácsi 
népszokásokat, régi dalokat gyűj­
töget.

Most egyenesen neki szegez­
tük a toll fegyverét és vallani 
kellett. Igen nehezen ment, de j 
sikerült kicsikarni a vallomást: 1

— Sok elfelejtett, veszendőbe 
ment mohácsi népszokást ősz- 
szegyüjtöttem, de még több régi, 
ősmagyar nótát. A fősulyi azok­
nak szenteltem, amelyeket a mo 
hácsi magyarságból csak az öreg 
emberek ismernek.

— Itt van például egy régi 
mohácsi lakodalmi nóta:

Zörög a kocsi, pattog a Jancsi,
Talán értem gyünnek?
Jaj édös anyám, jaj édös apám,
De hamar elvisznek!

Kocsin ágyam, kocsin ládám, j
Magam is fölülök,
Jaj édös anyám, jaj édös apám,
De hamar elmögyök!
— Az ilyen nóták azián a sírba 

mennek azokkal az ölegekkel, 
akik szintén hamarosan odake 
rülrek. A ma fiatalsága nem is­
meri, nem szereti eket. Ma sajnos, 
a jazz, a kupié a divat, a rette­
netes pesti zsargon-magyarság­
gal

„maga el lesz feledve 
rég el lesz temetve" . . .
— Kincsek ezek a régi ma- }

gyár nólák és érdekes és a 
mohácsi magyarság ősi szárma­
zását bizonyltja, hogy a daliam 
őseredetű, u. n. pentatonikus.
A költészete is tipikus néprköl- 
tészett. A téma: az élet s min­
dig inkább a szerelem. A legény, 
meg a leány, ízelítőül például:

Meg köll a búzának érni,
Mer mindönnap a szél éri,
Piros orcámnak hervanni
Mer mindönnap banai é r i. . .
— De aztán mérgesre fordul 

a nóta, mert aszondja;
Fene meg nem ludott enni,
Mikor hozzám kezté járni.
Hallá véna békit néköm
Más is elvett véna engöm!
— A legénnyel volt a baj, 

mert az utolsó versszak igy szól:
Ördög bújjon mindegyikbe
A mohácsi legényökbe,
De álba se mincegyikbe
Csak a légi evélt bb ik te ! . . .
— A gyűjtés során kapja az 

ember a további kedvet. Az

yuM

öregeket csak meg kell tudni 
szólaltatni, a megfelelő hangula­
tot megtalálni, aztán jön. Egy 
nagyon régi nóta a rab nóta, 
igy szól:

Rászállott a páva
Vármegye házára,
De nem szegénylegény
Felszabadulására.

Ne csudád angyalom,
Hogy én sárga vagyok
Kilenc esztendeje
Miuia rab vagyok.

Kilenc funtos vasat
Hármat elszaggattam,
A negyediket is
Jó megvásitottam!
— Étből úgylátszik, hogy a 

mohácsi szegény legényeket is 
elérte a pundur, aztán rab lett 
belőle. Vannak sorozási nóták is. 
Ilyen például ez ahol úgylátszik 
nem sikerült a katonaszabaditás:

Báli, Báli, görbe Báli
A kél szűrnöd durrogjon k i!
Híjába vitled a birkát,
Kalona lelt az unokád!
— A sorozás a régi >Koro­

nában történt. Mintahogy az 
alábbi nóla mondja:

A mohácsi Koronába süt a 
nap

Meggyűltek a vizitáló nagy 
urak.

Engöm babám ne sirass,
Beírták a nevemet a nagy 

könyvbe,
A mohácsi Korona vendéglőbe.
— A mohácsi nólacsinálást 

tanúsítja a Jáikó bácsi nótája, 
amelyből azonban csak egy ver­
set sikerült megtalálni. Néhai 
Járkó bácsit a révészt még ma 
is ismerik. Soká'g vitte az em­
bereket, asszonyokat át a Dunán. 
Igy aztán nótát kapott A fel­
talált egy versszak a következő:

Hej I hali Járkó,
Gyere vigyé á ló!
Nem viheilek ici pici angyalom
Kikiált a csónyikom!
A mohácsiaknak balladájuk is 

van, ce ujsagközlésre hosszú 
leni e, pedig igen szépek, ere­
detiek

— Juhásznótánk is akad A 
mi juhászaink is szerették a bort 
a kocsmában elkóstolgatni, mert 
igy mondja a nóta:

Mikor a juhász bort iszik
Szölke szamár szomorkodik.
Ne szomorkogy szölke szamár
Máj elmegyük a nyáj után!
— Hát el is indult az öreg 

juhász a nyájhoz, ahol már há­
rom hete várta a bojtárja, aztán 
kérdi tő le:

Van e húsod a |tömlőbe
Vagy a bográcsba megfőve?
Nincs húsom a tömlőbe,
Se a bográcsba megfőve!

Vágd le azt a nagy harangosl.
Vagy pedig a legszebb ürütf
Kutyák nyájjak föl a vérit,
Juhász ággyá meg az ízit!
— Eddig 840 régi magyar 

nótát szedtem össze Ugyéizem 
mentési munkát, régi kulturkin- 
csek mentését végeztem. Nagy 
szeretette! csinálom sokirányú 
munkám melleit, mert élvezetet 
nyújt s tudom, hogy fontos a 
megmentésük.

— Befejezésül még egyet a 
mohácsi legényekről, nehogy el 
bízzák magukat.

— A mohácsi legények, tillá- 
rom, hop, hop, hop,

Nem legények lepények, tillá- 
rom, hop, hop, hop,

Térdig ér a gatyájuk,
Fülig pállott a szájuk
Tillárom hopp!
A magunk részéről szívesen 

látjuk Schneider munkáját és 
csak elismeréssel adózhatunk. 
Reméljük, hogy illetékes helyen 
is felfigyelnek erre a szép mun­
kára, mert ezeket az asztalfiók­
ból a nyilvánosság elé kell vinni I

— E llopott fenyő. A Szepessy 
parkbcl a napokban egy kis, 
fenyőt loptak el Karácsonyfának. 
A rendőrség pár napon belül el­
fogta a tolvajt egy elemi iskolás 
személyében. A példa mutatja, 
hogy igen hamar utoléri a bű­
nöst a törvény büntető keze s 
jó lesz a fenyőfákat békébent 
hagyni.
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A modern filozófiai 
irányok.

Dr. Berky Imre gyk. közép iskolai 
tanár ezen száraz címet válasz­
totta előadásának tárgyául, de a 
cím nem fedi a valóságot. 
Ugyanis cim inkább ez lehetett 
volna: Mi köze van a filozófiá­
nak az élethez és pedig a mai 
élethez, még hangzatosabban a 
hitlerizmushoz, fasizmushoz, bol- 
sevizmushoz? T. i. állítása sze­
rint a szellem: áradatok idézik 
elő a forradalmakat, háborúkat, 
nem pedig u n. történelmi vál­
tozások. Meg merem kockáztatni 
— mondotta — ha Descartes 
nem lett volna, francia forrada­
lom sincs. Ezután még egy pár 
történelmi példát hozott fel az­
után áttért a mai helyzetre. Az 
eszmék hatoltak akkor is a tör­
ténelmi kialakulásra, mennyivel 
inkább most, amikor sokkal köny- 
nyebb az eszmék terjedése a 
sajtó révén — amely alatt nem­
csak a papiros értendő, hanem 
a rádió, mozi stb Változáshoz 
valamikor 100 év kellett, ma 
elég 10 év.

— Nem akadémikus formájá­
ban akarok beszélni a filozófiá­
ról, nem aristotelesi sillogizmu- 
sokról, mert hisz ez csak „kö l­
döknézés" hanem a filozófiának 
az életre való hatásáról. Kivel 
kezdődött _ meg ez a filozófia? 
Kanttal Ő vetette fel az én 
problémáját, ahová csak ember 
tud emelkedni. Ő mondotta ezt 
az anekdotát, ha a ló azt tudná 
mondani, .hogy „én“, levenném a 
kalapom előtte. Ez az én min­
dig szélesedni akar, egész vég­
telenségig. A ember mindig 
tökéletesedni akar, nem biológiai 
tökéletességről beszélek itt, ha 
nem a szellem tökéletességéről Ez 
a tökéletesség szinte végtelen. 
Valami isteni őrület ez bennünk. 
Bergson szerint: „elán vitái'1, 
amit a j középkori filozófusok 
vis vitálisnak neveztek. Ez ismét 
a probléma. S ezt fejtegette most 
F. Nietschén át a harmadik bi- 
rodalmig, Rosenberg Mithoszáig, 
amely most a harmadik biroda­
lom bibliája lett, ezt H Bergson 
„Teremtő fejlődés" műve alapján, 
amit átvettek a fiatal német filozó 
fusok.

Ezután áttért a spanyol ese­
mények tárgyalására, amelynek 
értelmi szerzője Orteega y Gasset. 
Azután ismertette az orosz lélek 
»szinességét« t. i a szinesség 
alatt nem az arc színe értendő, 
hanem a lélek szinessége Ezért 
nem tud felemelkedni, ezért fog 
megbukni, mert a szellemiséghez 
nem ér fel, mert ide kell eljutni 
előbb-utóbb az emberiségnek, 
hogy a szellem uralkodjék felet­
tük és nem az anyag. És 
már N. Berdiajew szedni alakul 
is egy uj középkor amelyben a 
szellemiség fog uralkodni és 
talán többet nem 'esz háború, 
mert szeretik egymást az em­
berek.

Kár, hogy oly kevesen voltak 
jelen ezen az értékes előadáson, 
mert igazán nagyszerű előadót 
ismertek volna meg, aki a legfel- 
vontabb problémát is élvezete 
sen tudta fö'táalni, nagyszerű 
gesztusokkal és szinte valami 
prófétai megszállottsággal vezette 
a hallgatóit egy szellemibb lég­
körbe, az igazi emberibb felsőbb­

rendűség felé. Igaz, hogy némely 
állítását meg lehetett volna kér 
dőjelezni és nem voltak mindig 
kellően distingválva, de ez talán 
tulszubtilissé tette volna elő­
adását. Szlgethy László

Előadás
a frontharcosoknál.

Vasárnap délután tartotta az 
Országos Frontharcos Szövetség 
mohácsi fiókja rendes vasárnapi 
összejövetelét, amelyen Schweiss­
guth Pál gyógyszerész tartott 
előadást megsebesüléséről és an­
gol hadifogságáról.

Már a bevezetés megfogta a 
hallgatóságot: >1918 október 
havában . . . fehér kenyérrel, bif- 
stikkel és bőséges hadianyaggal 
felszerelve friss ameffkai csapa 
tok jöttek a négy és fél éves 
háborúban kimerült központi 
hatalmak ellen< . .

Sanda Lucia di Piavenál állott 
az ezred. Élűiről vártái a tána 
dást s a csehek árulása folytán 
hátulról jöttek ellenük. Súlyos 
sebesülten került a fogságba és 
sokáig élet halál között volt. 
Trevisobau az angolok vették 
át a sebesült hadifogoly trans- 
poríot és — megfosztották őket 
értéktárgyaiktól. Milano, Genua, 
majd tovább Riviéra, Marseiile, 
majd angol sisterek kíséretében 
Franciaországon át Le Haver, 
aztán hajón Angliába került.

Az előadás legérdekesebb ré­
sze maga a fogság, amelyet 
hallva Szibéria hórengetegéb;n 
szenvedett bajtársak, bizonyára 
felsóhajtottak. Eszerint fe lgyó­
g y u lja  után Donington Haliba 
került egy tiszti táborba. Kies 
erdővel körülvett völgyben egy 
kastélyban voltak elhelyezve 500 
német és 20 osztrák magyar 
tiszti fogoly. A kitűnő német 
organizáció minden jóval ellátta 
őket és nemcsak emberi, hanem 
jó sorsot biztosított. Hatalmas 
könyvtáruk volt. A foglyok fo ly­
tatták tanulmányaikat s fogoly 
tanárok teljesen előkészítették 
őket vizsgaikra Nagy zeneterem, 
ahol a legkülönbözőbb hang­
szerek állottak rendelkezésükre. 
A zenészek zenekart alakitoltak 
és gyönyörű hangversenyeket 
rendezlek. Fürdője is volt a 
kastélynak. Tornaterem, tennisz 
és fotballpáiya s a honvágyon 
kívül csak a három méter ma 
gas drótsövényen kívül sétáló 
Örök jelezték, hogy foglyok.

Reggel torna, fulás, vagy lég­
zési gyakorlatok, utána meleg­
hideg tuss. Következett a reg­
geli : zabpehely tejbefőzve, teás, 
vagy kávés tej, ehhez vaj, na­
rancs jam, majd sült szalona 
tükörtojással. A nappal aztán 
különféle foglalkozásokkal telt 
el. Mindenki kedve szerint sétált, 
vagy olvasott esetleg tanult, vagy 
zenét gyakorolt. Délben bőséges 
ebéd, amelynél sok újszerű ételt 
ismertek meg a foglyok, külö­
nösen sok tengeri hatfélét.

Délután futball, tenisz, estén­
kén: billiárd, kártya, zene, ének.

Nagyon érdekes dolgokat 
mondott el Schweissguth a né­
metekről, akik a fogságban is 
fölényesek matadiak, még az 
angolokkal szemuen is.

A magyar tiszek később Sand 
H ill Parkba kerültek, ahol szintén 
német mintára éltek. Zenei életük

azonban élénkebb volt a néme­
teknél. A komoly 2enén kívül 
úgynevezett cigánybandát is ala­
kítottak, amely igen jó volt. A 
nagybőgős Vitéz Horváth Isván 
jeletilegifőispán volt . . .

A magyar zeneestékre meg­
hívtak angol vendégeket is s 
mivel a németeknél nagyobb 
szabadságot é'veztek, vissza is 
adták a látogatásokat.

Szép volt minden nagyon jó 
volt. Bor is akadt a busuló es­
téken. Nehéz spanyol borok 
mellett mulattak a fogoly tisztek, 
magyar nóta szállott a ködös 
Anglia levegőjébe, — de ami­
kor a szab.dulás megérkezett, 
az volt mégis a legszebb. A 
magyar határra érve a Himnusz 
hangjai könnyeket csaltak a fo ­
goly tisztek szemébe, mert hiába 
ezt a magyar ievegöt, az otthon 
érzését semmifele jó élet sem 
tudta felejtetni.

A hallgatók hálás tapsokkal 
köszönték meg az érdekes elő­
adást, majd Vitéz dr. Horváth 
Kázmér a külpolitikai helyzetről 
tartott ismertető előadást.

Kellemes karácsonyi ünne­
peket kívánunk előfizetőink­
nek, hirdetőinknek, olvasóink­
nak és jóbarátainknak.

M O H Á C S ! H ÍR L A P
s z e r k e s z tő s é g e  é s  k ia d ó h iv a ta la

—  K arácsony i szentm isék. 
A belvárosi plébánia templomban 
Karácsony éjszakáján a szokásos 
éjféli szent mise lesz. Reggel 6 
órakor tartják a hajnali misét, 
inig később 8, 9, 10 és */4 12 
órakor lesznek szent misék be- 
muta’ va. Karácsony másnapján 
a rendes vasár-.api kezdettel tart 
ják a szentmiséket. — Karácsony 
első napján Homoiudon éjféli és 
6 órakor hajnali szent mise lesz. 
Délelőtt 10 órai kezdettel a 
Bílső-Rihán lesz szent mise. Ka­
rácsony másnapján délelőtt 10 
órakor Sarháton és ugyancsak 
10 órakor Kólkeden mutatnak be 
szent miséket. —  Szentmisék 
rendj a külvárosi templomokban 
Karácsony napján : A zárdatemp­
lomban 12 órakor éjfeli mise, 6 
órakor pásztormise, 7 órakor 
csendes szentmise és fel 11 óra­
kor nagymise. Püspöktemplom- 
bán: 12 órakor éjféli mise, 8 
órakor nagy mise és 9 órakor 
csendes szentmisa. Kórházi ká 
polnában: éjfélkor és reggel 6 
órakor lesznek szentmisék. K a ­
rácsonymásnapján, vasárnapon: 
A zárdatemplomban 7 és fel 11 
órakor a Püspöktemplomban csak 
8 órakor és a Kórházi kápolná­
ban pedig reggel 6 órakor van 
szentmise,

— Ü gyvéd i v izsga. László 
Márton dr. az egyesitett bírói 
és ügyvédi vizsga második részét 
Budapesten sikerrel letette s Mo­
hácson ügyvédi irodát uyitott.

— Névm agyarosítás. A bel­
ügyminiszter megengedte, hogy 
Mausz György próbacsendőr csa-

■ ladi nevét sMohácsit-ret valtoz- 
| tassa.

— Köszönetnyilvánítás.
mohácsi városi Szegénygondozó 
Hivatal hálás köszönetét mond 
P. Hnyi Bm ardin házfőnök-plé-

| bános úrnak, amiért a szerstet- 
} házi és külső gondozásban lévő 
í szegények karácsonyi megajándé­

kozása céljaira 78 P-t adonúnyo- 
zo't. Ugyanezen cé ra a DGT. kő­
szénbánya igazgatóság 100 q

| szenet, Mohács városa 20 öl fát 
! a Ferences TI R:nd 15 p .|‘

Herger Zoltán városi főszámvevő 
5  P-t, mohácsi Német Lipótné 4 
drb. nyulat és 10 I. bort. Szlávi 
Kornél dr. 20 1 bort, Bachrach 
Győző 5 kg. cukrot, Stranczinger

\ Sándor 5 kg. almát adomrnyoz- 
í tsk. —  Úgy a fenti adakozóknak 
: valamint mindazoknak, akik a

Szereteíházba több másféle ap­
róbb szeretetadominyokat küld­
tek, a Szegénygondozó Hivatal

I hálás köszönetét nyilvánítja
— Halálozás Fájdalom és bá­

nat szállott Ránics István mohácsi 
szőlőhegyi tanító családjába. A 
kegyetlen halál a kis család re­
ménységét, a hathónapos Lacikát 
aratta le s szomorúságot hagyott 
a helyén. A súlyos csapással súj­
tott család iránt városszerte ősz 
tatian részvét nyilvánult meg. 
Vasárnap délután helyezték el 
örök nyugovóra,

— B ija  katohkussiga és 
az eucharisz tikus kongresszus. 
Mai számunkban közöljük az 
utolsó felhívást az eucharisztikus 
kongresszusra való jelentkezésre. 
Cikkünk megírása után olvastuk 
a B tcskai Újságban, hogy Baján 
eddig 920 jelentkező van, de 
szeretnék ezt a számot 1000 re 
kikerekiteni, ami minden bizony- 

j nyal sikerül is, a híradás szerint.
Ha Baja varos lakosságának szá- 

i mát vesszük alapul, akkor Mo­
hács városából legalább is 500
jelentkezőnek kellene lenni. Tes 
sék számolni és jelentkezni I

— Karácsonyi ünnepélyek. 
Szerdán a belvárosi elemi iskola 
tartotta meg karácsonyi ünne­
pélyét. Az ünnepségen Darabos 
László káplán mondott hatásos 
beszédet, majd a karácsonyi sze­
retet csomagokat osztottak ki. A 
szegény gyerekek egész sorát lát­
ták el ruhával, cipővel és aján­
dékkal. Az iskola tanulóinak fel­
ruházására a város 790 pengőt, 
az Egyházközség 220 pengőt, 
Délbaranyai Bank rt. 10 pengői, 
Mohácsi Takarékpénztár r . 15 
pengőt adományoztak, özv. M ár­
ton Janosné 80 kg. lisztbői sü­
tött kalácsot. Karácsonyi ünne­
pélyt lariottak a Maria Kongre­
gáció, amelyen 5 gyermeket ru­
háztak fel, a Benedek testvérek, 
akik 8 gyereket ruháztak fel, a 
cigényiskola, ahol 10 pár cipőt, 

í különféle ruhát és ajándékokat 
osztottak széjjel, a Krisztus Ki- 

I rály Szövetség és a katonaság is.
— Nagy Szilveszterest az 

Iparos körben. Minden eszten­
dőben szokásos évzáró Szilvesz­
terestet az Iparoskor az idén is 
megrendezi. Ez alkalommal a Kör 
összes helyiségei hangulatos vi­
lágítással, jól fűtötten várják a 
tagokat és a kedves vendégeket. 
Külön meghívó nem lesz: Kitűnő 

i cigányról és különféle meglepe­
tésekről gondoskodunk. Lesz új­
évi malac, sokféle érdekes nye­
remény, melyek megnyerésével 
próbára teheti 1938 as év sze­
rencséjét. Reggel ó óráig tánc.

j A rendezőség.
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— Adomány. A külvárosi is­

kola szegénysorsu tanulóinak fel­
ruházására juttatott adományért 
úgy a Mohácsi Takarékpénztár, 
n r.t a Délbaranyai Bank igaz 
gatóságának ezúton is köszöne- 
je: iejezi ki az iskola tantestülete.

— Aranyvasárnap. Az el-
-  .  vasárnapot nevezlek va'.a- 
-■ r bekedőltben aran.vasár-
- r-a» Az akkori megfelelő ke-

\ szoryok melleit tényleg 
i  tgnagyobb forgalmú napja 
v  a magyar kereskedeemnek 
sí párnák. Az elmúlt vasárnap 
i-  b = n csendesek vol ak az üz- 
e es s vevő csak itt ott mu’at- 

Ez azonban nemcsak az 
c rcsszatbodésát bizonyítja, 

hi-em  azt i®, hogy a vevőkö- 
c .rs íg  megszokta a vasárnapi 
■_ re szünetet s hétköznapokon 
vég: bevásárlásait — ha van 
cerze. Ha meg nincs, hiába van 
síkor nyílva az üz'e’, akár 
aranyvasárnapon is, úgy sem
vés: semmit sem 

— Köszönet az Omnia moz­
gónak. A mohácsi „László*
.- zkcrháztan működő .Szent 
l-.s:eszt“ -ről nevezett irgalmas nő­
vérek a nagy nyilvánosság é lő t 
r.a. s köszönetét mondanak az 
< :a mozgó igazgatóságának s
.<__rösen dr. Pírig  Ákos igaz-
ga .rrak a legutóbbi előadásból 
-•'.előtt jelentős adományért. Az 
rga más nővéreket ez a szép 
adomány hozzájuttatta oly régen 

ott hármon umhoz s most 
szép kápolnájukban tartott misé' 
ken es ájtatosságokon a harmó-
'.um szavával is dicsérik az Urat. 
Az trgaimas nővérek mindenkor 
halával gondolnak a nemes ado­
mányra.

— Halálosvégü verebészet. 
Katona József 24 éves szegedi 
meszaios és hentes ezelőtt két 
hete egy barátjával Újszegedre 
nanduit ki, ahol Feg fegyverrel 
verebekre lövöldöztek. Közben 
.araija véletlenül Katonaba ló it 
hátulról s a golyó a hasfalon at 
hatolva a belekbe fúródott. Azon- 
r.al a kórházba számítoltak, ahol 
műtétet hajlottak végre. Két hé­
tig élet kalál között volt, míg 
most vasárnap meghalt. Az el­
hunytban Varga Ferenc auto- 
huszvállalkozó, gépgyáros sógo­
rát gyászolja. Kedden délután 
temették el Szegeden.

— K arácsony i ünnepé ly  a 
.László” kórházban. Annakidején 
P. L'nyi Bernárdin házfőnök kez­
deményezésére kezdődött az a 
szép szokás, hogy a „László” 
közkórház betegei részére kará­
csonyi ünnepély t rendeznek. Ezt 
az ünnepélyt ebben az évben is, 
csütörtökön délután fél 6 órai 
kezdettel megtartották. Az egyik 
nagyobb kórteremben karácsony­
fát ailitotlak s itt jöttek össze a 
járó betegek. P. Unyi Bernárdin 
mondott beszédet, kis elemi és 
polgarista tanulók .pedig kará­
csonyi színdarabot adlak elő. A 
külvárosi „K is  Szent Teréz* da­
lárda Benedek József karnagy ve­
zetésével karácsonyi énekeket 
adott elő. Ezután sorra járták a 
kórtemeket és a fekvő betegek­
nek is minden teremben kis ün­
nepélyt tartottak. A kedves ün­
nepség előkészítésén Keész Teréz 
es Seregly Böske fáradoztak és 
a 111. Rend mindenkor ügybuzgó 
fagyai dolgoztak. Nemes es áldo­
zatos lé.ekre valló munkájukért

a legszebb elismerés a betegek 
hálás tekintete, amely könnyek­
kel telve kisérte az ünnepély 
minden kis részét.

— Köszönetnyívánitás Szent 
Feienc III Rendje halas köszö­
netét fejezi ki a Delbaranyai 
Bank Részvénytársaság 10 pen­
gős és a Mohácsi Takarékpénz- 
tár 4 pengős adományáer’t, vala­
min! az Első Mohácsi Gőzmalom, 
az Erzsébet Malom, az Iparma- 
om Ponhauser Antal úr négy­

szer 10, összesen 40 kg. lisztjé­
ért, mellyel az adakozók szerető 
meg-, ssel hozzájáru'tak sze­
génye: karácsonyi segélye zéséhez. 
A jó Isten átdasa legyen a ju ­
talmuk !

— Az óvoda jó tevő i. A Kor­
sós utcai óvoda Mikulására Pét- 
ricsevits Lajosné, hancsits Márk- 
né, Mohos Józsefné és Pálos Jó- 
zsefné támogatták adományaikkal 
az óvodát, mig Karácsonyra Je­
ges Istvánná cukorkát, .Mayer Jó­
zsefre 2 P t, özv. Mayer Nándor- 
né 3 P t adakoztak, amelyért ez­
úton is halas köszönetét mond a 
kicsinyek nevében Goda Rozsa 
óvónő.

— Karácsonyi szünet — a 
végreha jtásokná l. A karácsonyi 
ünnepekre va'ó tekintettel minden 
evben fel szoktak függeszteni az 
adóvégrehajtásokat és árverése­
ket december 20 és január 20 
között. Negv hétig szünetel te­
hát az adóbehajtás s ez a szü­
net igen jó l esik majd az adózó 
polgárságnak és valóban is majd 
kellemes karácsonyi ünnepeket 
jelent.

— A kü lvárosi iskola decem­
ber 18 és 19-ki előadásán 
fe lü lfize tte k : h. Unyi Bernárdin 
6 P-t. Tihany i János 3 P-t, N. N. 
l.öO P-t, vitéz dr. Horváth Kaz- 
mér, N. N-, Szigeti László, Pet- 
rovics Karoly, Lauty Márta, Da­
rabos László 1 — 1 P t, Varga 
Kató, Kemény Mária 80— 80 fittért.

— Tíz évi fegyház szúrná 
lá s e rt Megírtuk annak idejen, 
hogy Sági István belvárdagyulai 
földműves, unokaöccsét Sági Já­
nost öss eszurkália a beivarda- 
gyulai kocsmában. Sági János, 
mielőtt orvosi segítség érkezett 
volna elvérzett. Most tárgyalta a 
bűnügyet a pécsi kir. törvényszék 
dr. Szabó tanácsa. Sági István 
beismerte tettét, azonban azzal 
védekezett, hogy nem akarta 
megölni unokaöccsét. Régi harag 
volt köztük s szóváltás során 
unokaöccse meg akarta ütni, 
ezért rántott kést. A tanuk azon­
ban azt vallották, hogy Sági Ist­
ván, amint meglátta unokaöccsét 
elővette kését es szurkálni kezdte. 
A pécsi kir. törvényszék a vad 
és védelem meghallgatása után 
szándékos emberölés bűntettében 
mondotta ki bűnösnek s tiz esz­
tendei fegyházra Ítélte.

— A Stefánia gyűlése. Folyó 
hó 20-án tartotta a Stefánia Szö­
vetség mohácsi fiókja választ­
mányi évi közgyűlését, Dr. Mar- 
gilay  Tajos polgármester elnök 
vezette a gyüteseket. Nemeskéri 
Ferenc egyesületi pénztáros is ­
mertette a költségvetést amit a 
tavalyi költsegvetes mintájára ál­
lapítottak ,meg. A bevétel foko­
zására hólabda piknikek rende­
zésében állapodtak meg, melye­
ket négy részletben tartanak 
meg.

— Karácsony másnapján és
Újév napján Mansz teadéhitán
az Iparoskörben. Családias, ol 
csó szórakozással jótékonykodik, 
aki a teadélutánokon résztvesz.

— A K ato likus Legényegy­
le t  uto lsó ádven ti estje. Az 
e muit vasárnap tartotta a Katoli­
kus Legényegylet utolsó ádventi 
estjét mely alkalommal a Kato­
likus Ifjúmunkások Országos 
Egyesületének, a K. 1 O E. nek 
öö inasfubcl álló csoportja mu­
tatkozol! be a nagy nyilvános­
ságnak K ollár Antal szavalata 
után Báter Karoly egyleti elnök 
vázolta a Legényegylet eme uj 
különítményének szükségességet 
és célkitűzéseit. A K. 1. 0. E. — 
mondotta — nemcsak neve ni 
akarja az inasokat, nemcsak har­
colni akar az ifjúmunkás érdeké 
ben a tevedes és nyomor ellen, 
hanem képviselni is akarja az 
egész ifjumunkásságot a közvé- 

, letneny, a társadalom és közható­
ságok előtt is jogos kívánságuk­
kal, törekvéseikkel és érdekeikkel. 
Tehát érdekkepviseiet, mely be­
szel, targcal és intézkedik a ne 
vükben. Azért, hogy ez az osz­
tály elfoglalhassa azt a társa­
dalmi helyet, ami nem kitünte- 
téskepen illeti meg, hanem ami 
jár neki Isten és az emberek 
előtt az igazság nevében. A nagy­
hatású beszed után Pest Ferenc 
adott elő néhány zenei számot 
szájharmonikán teljesen művészi 
kivitelben, egy egesz zenekar 
iliu  iójat keltve a kísérettel. Majd 
Móka Frigyes szavalta el mély
áterzessel es lendülettel Mécs I 
László „Vad és vedőbeszéd” j 

j című verset. Beíejezesüi egy kis i 
színpadi jelenet következett, mely­
nek szereplői itt is beigazolták, I 
hogy ők lesznek a jövő es után­
pótlás. Azzal az érzéssel mén- 

, tünk haza, hogy a sokszor lené- 
■ zelt és u'olsóknak bélyegzett 

inasok is tudnak közös célokért 
közösen dolgozni.

— Meghosszabbították a vá­
ros közvezetvám szedés) jogát.
A kereskedelmi és közlekedési 
miniszter Mohács megyei varos 
kövezetvám szedesi jogának ér­
vényét 1938. december 31 ig meg­
hosszabbította.

— A „Mohácsi Gazdakör" 
folyó évi december hó 31 én 
szilveszterestélyt tart, halvacsorá­
val egybekötve. Kezdete este 8 
óra. Egy teríték ára 1 pengő 20 
fillér. Akik a vacsorán részt óhaj­
tanak venni a Gazdakör csapo­
sánál december hó 30 ig jelent­
kezzenek. Vacsora után reggelig 
tánc. Belépődíj nincsen.

Tisztelettel
,, Mohácsi Gazdakör" vezetősége 

Rózsa utca 23 szám.
— A vándorló fazék. özv.

Batánovics Lajosné feljelentést 
tett a rendőrségen, hogy egy db. 
14 literes fazeka eltűnt. A rend­
őrség megindította a nyomozást 
s az alaposan gyanúsított hazá­
ban házkutatást is tartott, de 
eredménytelenül Távozáskor az­
zal búcsúztak, hogy legjobb lenne 
a fazekat visszalopni s aakor 
inegszünnne az eljárás. Másnap 
a tazek az egyik szomszéd ház 
ajtaja élőit volt, ahonnan aztan 
a szomszédok vitték el a káro 
sultnak. Bar a gyanúsított tagadja 
a lopást, az eljárás folyik ellene, 

i mert hiszen a fazék magatói nem 
ment vissza . . .

— Lemaradt a posta. Mo­
hács város közönségét, de külö­
nösen a kereskedőket igen kelle­
metlenül érintette az, hogy Kará­
csony előtt két ízben is lemaradt 
a pesti posta. Csütörtökön dél­
előtt például csak a szállitóleve 
lek érkeztek meg s a csomagok 
csak délután lettek kikézbesitve 
Pénteken aztán meg a levélposta 
is elmaradt. A kereskedelem meg­
értéssé van a karácsonyi felfoko­
zott forgalmat lebonyo itó vasút­
tal szemben s kisebb késésekért 
sohasem zugo.ódik. Nem lehet 
azonban szó nélkül hagvní ilyen 
eseteket, amelyek egyenesen meg­
akasztják a karacsrnyi forgalmat 
es a vevőközönség pontos és 
rendes kiszolgálását. Szeretnénk 
tudni, hogy kinek a hibájából 
történt, hogy az egész fővárosi 
posta elmaradt.

— Sertés lépfene megbete­
gedés. Idén veszély es s könnyen 
végzetessé válható sertés iépfene 
megbetegedés történt két esetben 
a városban, amire az állategész­
ségügyi hatóság különösen fel­
hívja a közönség figyelmét. 
Ugyanis ez a nagyon veszélyes 
betegség emberre is átragad s 
ezért figyelmeztetik a közönséget, 
hogy a háztartás céljaira levágott 
sertéseket alaposan meg kell vizs­
gálni. A sertés lépfene az altat 

í lépét duzzasztja meg, néha a to- 
roktájékot, a beleket támadja 

I meg. Az esetet azonnal jelenteni 
kell a hatóságnak, hogy a kellő 

| intézkedéseket megtegyek. Az elő­
fordult két esetben minden intéz­
kedés megtönent, nehogy a ve­
szélyes betegség tovább terjedjen.

— Fejbevág.a a revolverrel. 
Hahn Samu kereskedőnél meg­
jelent két suhanc azzai, hogy 
hallották, miszerint eladó a re­
volvere. Hahn elő is hozta a 
revolvert s 8 pengőt kért érte. 
Amíg az egyik alkudozott, a 
másik suhanc eltűnt. Alku köz­
ben aztán az egyedül maradt 
fiatalkorú a revolver agyával 
fejbevágta a kereskedőt, majd 
elfutott. A rendőrség kinyomozta 
a fiatalkorú bűnöst s megindult 
az eljárás ellene.

— Az á ru ló  ködm ön. Ötvös 
Mihály kosárfonó mester felje­
lentest tett a rendőrségen, hogy 
ismeretlen tettes 20 db. kosarat 
es egy bőrkabátot vitt e! lakásá­
ból A rendőrség megindította a 
nyomozást s erős a gyanú, hogy 
egy büntetett előéletű mohácsi 
lakos a tettes, aki azonban je­
lenleg szökésben van. A rend­
őrség megtalálta ennek ködmö- 
nét a Duna pártján levő fürdő- 
pénztár k is  házikójában. A való­
színűség az, hogy a lopás után 
oda bebújt s itt felvette a bőr­
kabátot, mig a ködmönt otthagyta 
s aztan megszökött. Körözik.

— Á the lyez ik  a pécsi vám ­
házat? A pécsi vamház oly 
rossz állapotban van, hogy csak 
tekintélyes kö.tséggel lehetne re­
novál- i. A városházán az a gon­
dolat merült fel, hogy a vamhá- 
zat átteszik a ccdu.ahazba. Ez 
ugyanis egy évben csak nyolc­
szor, vásárok napján van elfog­
lalva s így itt lehetne megfelelő 
lakást adni a vámosnak. A vámos 
igy aztan a városi hídmérleget is 
kezelhetne. A gondolaton egyelőre 
meg tárgyalnak s később dönte­
nek benne.
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Szilveszteri
h a lá t
C s e r h á t i  

m ohácsi halászbérlőnél 
s z e r e z z e  be. 
TELEFÚN: 91.

Telelőn rendelésére halát fé lre ­
tesszük, nem kell várakozn ia , 
vagy k ívánságára lakására  

küldjük.

— Jön a házosztályadó. 
Fabinyi pénzügyminiszter kije­
lentette, hogy hamarosan beve­
zeti a hézosztályadót. Ha a pénz­
ügyminiszternek ez a kijelentése i 
azt jelenti, hogy visszatérnek ; 
arra a békebeli rendszerre, amely 
a háztulajdonosnak, ha saját­
maga lakta a házat csak mini- , 
mális adót számított fel, bizo- | 
nyára örömmel fogadjak majd : 
az érdekeltek. Miután azonban j 
adók dolgában az újabb időben ! 
nem igen voltunk elkényeztetve, j 
attól félünk, hogy a házosztály- i 
adó újjászületése uj adó jövetelét ' 
jelenti.

— Beérkeztek az a ján la tok  
az öntözö autóra. Megírtuk, 
hogy a város versenytárgyalást 
hirdetett az öntöző-autóra. Az 
ajánlatok beérkeztek már s azo­
kat felbontották. Használt autót 
16 000 pengőért, mig újat 26 000 
pengőtől 37.000 pengős árig kí­
nálnak. Döntés majd a képviselő- 
testület ülésén lesz, hogy melyi­
ket veszi meg a város.

— A csónakházak e lhe lye­
zése. A szabadkikötő építésével 
kapcsolatban a sokac révben el 
helyezett csónakhazaknak más 
helyet kell a városnak kijelölni. A 
terv az, hogy a szigeti oldalon 
jelölnek ki helyet, ahol a varos- 
rak egy kát. hold rétje van. 
Döntés még nem történt.

— Export vágás a mohácsi 
vágóhídon. Mohács varos kere. 
lemmel fordult a földmivelesi mi­
niszterhez, hogy engedje meg a 
mohácsi vágóhídon a hasított 
körmü állatok export vágását. A 
városnak ez igen jó üzlet lenne, [ 
amennyiben olyan napon vermeit 
erre a célra igénybe a vágóhidat, 
amikor a mohácsi mészárosok 
r.tm  dolgoznak Olcsóbb dij mel­
lett is szép bevételt jelentei.e. A . 
földművelési miniszter ieirataban 
közli, hogy tisztviselőt küld le a 
vágóhíd megtekintésére, hogy az { 
mtnnyiben felel meg az export I 
vágás céljainak.

—  A M. K ir. Posta a közön­
ség szolgálatában. A M. Kir. 
Posta színes prospektusokat kül- 
cött széjjel a nagyobb cégeknek, 
hatóságoknak és intézményeknek, 
amelyek bemutatják a posta sok- ] 
o.da u szolgálatát. A szépén il- I 
lt szitáit tűzetek sok oiyari posta I 
s io g á la io t ism eretnek, amelyek- ' 
réi a közönség nem tudott s igy j 
íer.ellenül hézagpótló.

A szülők kérik:
csak délelőtt tanítsanak az elemi iskolákban! 

M ár minden nagyobb városban megvalósították. —  M ikor
tanuljon ás m ikor

A napokban egy elemi iskolás 
gyermek édesanyja jött el a szer­
kesztőségbe és kérte, tegyük 
szóvá, hogy miért vart Mohácson 
megosztott tanítás sz elemi is­
kolákban, amikor már minden 
nagyobb városban egyhuzamban 
tanítják a gyermekeket?

A beszélgetés során igen ér­
dekes dolgok kerültek szóba. így 
például az apa tisztviselő. Van 
kél gyereke Az egyik elemi is- 

■ kolás, hazajön délbe. Enni kell 
1 adni neki, mert két órára ismét 

visszamegy. A másik fiú polgá­
rista, vagy gimnázista. Hazajön 
egy órakor. Enni szeretne, mert 
éhes. Az apa hivatalnok. Haza- 

i jön kát órakor, ő is friss ételt 
szetelne. Hány órára főzze meg 
az anya az ebédet?

Van aztán más oldala is a 
kérésnek. A kis isolásgyermek 
— és hány van ilyen — a tá­
volabbi utcában lakik. Amig kis 
lábaival az iskolába eltipeg, fél 
óra. A 8 órai tanításhoz tehát 
legalább fél 8 órakor el kell in­
dulni, vagyis 7 óra előtt felkelni, 
hogy megtisztálkodjék, rendbe­
hozza magát és megegye kis 
reggelijét. Elindul haza 10— 11 
órakor. Mire hazaér hamarosan 
dél lesz. Sem tanulásra, sem já 
tékra nincs idő. Ebéd után már 
Indulhat is vissza, hogy idejében 
ott legyen. Négy órakor haza 
indul. Van fél öt mire hazaér. 
Előveszi könyveit tanul. Előveszi

— Vásári k im u ta tá s  a folyó 
ho 20-an tartott állatvásárra fel­
hajtott és eladott állatokról. Fei- 
haitve: Ló : 939, Szarvasmarha: 

687, Sertés: 1369, Juh: 21 dcb. 
E lin tve : Ló: 76, Szarvasmarha: 
257, Seites: 464, Juh: —  drb.

— Lopások a tem etőben 
Scdmidl Karoly egyházközség 
világi elnök feljelentést tett a 
rendőrséget’ , hogy a temetőben 
álatidóan lopkodjak a koszorúkat 
és a szalagosat. Nehány napra 
ra tettenertik Mutavsics Mihály 
Vágóhíd u. 5 sz alatti lakóst, 
bn>int az tgy ik  frissen hantolt 
sírról négy db. műrózsát ellopott. 
Mutavsics ezt a lopást a rendőr­
ségen beismerte, tagadja azon­
ban, hogy inaskor is elvitt volna 
valamit. Azt aliitja, hogy, mű- 
viiagktsznesstl foglalkozik s a 
négy rozsát mintának akarta 
hazavinni.

— L isz te t lo p o tt. Ornstein 
Dániel feljelentést tett a rendőr­
ségen, hogy záratlan kapualja 
alól 3 zsák lisztet és 1 zsák 
koipot elloptak. A rendő, ség 
megindította a nyomozást és a 
lenest egy I ataikoiu személyé­
ben eilogia. A liatalkoiu beis­
merte, hogy a kapu alól a lisz­
tet es a kotpat ellopta. Haza­
vinni Bulelinac János segített 
reki, míg a vevőt il j Grigorovics 
Jai.os tzc itz ie  meg Finier Mar­
ton e ttne .yebe i, akinek azt 
n t i  d i l i ,  hogy az ó saját liszt­
jü k . Az etjeit s mindhárom ellen 

megindult.

játszón a gysrok ?
irkáit ir. Mire készen van hét 
órára rár az idő. De a gyerek­
nek játszani is kellene A gye­
teknek a játék s ezzel a mozgás 
életszükséglet. Felfrissíti szellemi 
és testi erejét. Erre feltétlenül 
szüksége van. Mikor játszón hát 
ez a gyerek ?

Ha az egyhuzamu tanítást be­
vezetnék, a tanítási idő déli 12, 
illetve 1 óráig tartana. Egyszerre 
ebédelhetne a család, bárhová is 
járnak a gyerekek iskolába. Ebéd 
után aztán jöhet a tanulás, ami­
vel négy órára elkészül. Ezután 
marad idő a játékra, de marad 
idő arra is, hogy a szegényebb 
gyerek szüleinek segítsen, a gaz 
dagyerek a jószágetetésnél az 
apja segitökeze legyen és már 
gyerekkorában itt is tanuljon va­
lamit.

Van aztán még nagyon sok 
érv az egyhuzamu tanítás mel­
leit. Ellene? — hamarosan nem 
tudunk semmit sem. Ha Pécsett, 
a fővárosban s más nagyobb 
városokban bevezették és foly­
tatják, akkor pedagógiai szem­
pontból sincs bizonyára semmi 
akadálya.

Mi ezennel átadjuk a gondo 
latot úgy a szülőknek, mint az 
illetékes tanügyi hatóságoknak. 
Szívesen veszünk hozzászólást 
s nyilvántartjuk a kérdést, amig 
vagy meg nem valósítják, vagy 
rá nem bizonyítják, hogy rossz.

Várjuk a hozzászólásokat 1

— Ö ngyilkosság . Fojtl János 
uszálykormányos csütörtökön éj 
szaka uszályán felakasztotta ma 
gát. Mire tettét észrevették meg­
halt. Fojtl az utóbbi időben ivás 
nak adta magát és állítólag szol­
gálatában is mulasztott s a bün­
tetéstől való félelem vezette vég­
zetes tettére.

— Átm enetileg e ltilt já k  uj 
szőlőtelepítését. A kormány a 
hegyközségről és gyümölcsgaz 
dáikodásról szóló törvényjavas 
latban átmeneti időre el akarja 
tiltani uj szőlők telepítését. A 
cél az, hogy a meglevő szőlők 
borait megfelelő áron lehessen 
értékesíteni. Az uj törvény a köz­
vetlenül termő szőlőfajták át- 
ojtását, illetve kivágását ren 
deli el. Ezzel azonban nem okoz 
kárt a szőlősgazdáknak, mert 
megfelelő módon kártalanítják.

— Az A lsó du nán tu ii lüezó- 
gazdasági Kam ara ás a vám ok. ! 
Az Alsóüunántuli Mezőgazdasági 
Kamara határozatot hozott, hogy 
a kormányhoz felterjesztést m- . 
téz oly irányban, hogy az ipari i 
vamok megállapításánál minden­
kor hallgassák meg a mezőgaz­
dasági éidekeltsegeket is. A ka­
mara elhatározta, hogy ezt a jo- i 
gos k ivárstgot a Ház előtt is 
telhozza.

—  A n ya kö n yv i bejegyzések, 
sze rin t: 1937. évi dec. hó 17-től 1 

i 1937. dec. hó 24-íg. Születések: j 
Fleisther Ernő György, Kolompár | 
Ilona, Mihálovics Éva, Minim 
Imre, Eberhardt János, házas 
satkölestk: Pótz lnne József es

Kis Ilona, Komáromi Sándor és
Kovács Hona, Újvári Benedek és
Körmöczi Viktória, Nemes István 
és Kis Mária. Halálozások: özv 
Pogledics Györgvné 70 éves, özv 
Kubinyi Ferencné 71 éves’ Rá- 
nics László Dezső 6 hónapos 
Fojdl János 58 éves.

Visszapillantás.
Mikor az ember valamely mun­

kának végére érkezik, jóleső 
örömmel megpihen. Vége a küz­
delemnek és megjött a pihenés 
ideje. A józan gondolkodó lény 
nem elégszik meg azzal, hogy 
célhoz ért, hanem visszapillant 
és megnézi, hogy jó munkál 
végzett e. A lelkiismeretlen em­
ber örül, hogy elvégezte felada­
tát és többet nem törődik azzal. 
A szorgalmas, lelkiismeretes, be 
csületes ember a pihenés idejét 
is arra használja fel, hogy még 
jobban felkészüljön az e követ­
kező küzdelemre. Az ilyen mun­
kás visszatekint és megnézi, 
hogy 100°/o-os munkát végzett ê 
vagy leti voma más, jobb meg­
oldása feladatának, keresi a híbá 
kát a rosszat, hogy eljövendő 
munkájában már ne forduljon 
elő Ez a hiba keresés minden 

! ember kötelessége, aki dolgozik, 
de kötelessége különösen annak, 
aki sportol, aki va amilyen ideál­
ért küzd, tehát nem lesz küzdel­
mének anyagi előnye.

A sportembernek józan em­
bernek kell lennie, aki minden 
győzelemből, de mindinkább 
verességből tapasztalatot merít 
és felismervén a veszteség okait 
igyekszik az eljövendő küzdel­
mekre, úgy felkészülni, hogy mint 
győztes hagyja el a küzdőteret.

Befejeződött az őszi labdarugó 
í idény s most az uj forduló 

megkezdéséig van időnk, hogy 
; visszapiilantsunk, megkeressük 

a hibákat s azt őszintén elmond 
I va igyekszünk rá gyógyítóid 

találni A hibákat könnyű meg- 
í látni, hiszen labdarugó sportunk 

olyan magas nívón áll, hogyha 
! csak kissé is körülnézünk meg- 
[ találjuk a legégetőbb hiányokat,

A berlini olimpián az egyik 
! világhírű edzőtől — aki maga 

is többszörös viiágbajno; — 
megkérdeztem, hogy minek kö­
szönhetik fényes sikereiket. Kér­
désemre a következő választ 
adta: „a sportszerű életmódnak, 
a lelkiismeretes gyakorlásnak és 
az utasítások pontos követesé­
nek? Valóban ez a három köve 
telmény az, ami biztosítja a si­
kert és ez a három feltétel az, 
amit a legkevesebben tartanak 
meg ott, ahol kevés a siker.

Nézzünk magunkba es vegyük 
sorra mindazon szabályokat és 
utasításokat, amelyekről tudjuk, 
hogy a lelkiismeretes, becsületes, 
férfias játék megköveteli, de amit 
sokszor nem » tudunk megérteni 
és megtartani.

Sportszerű életmód. — Nem 
követel tőlünk semmi különöset, 
vagy újat. Az ilyen életmód 
nincs kárára senkinek, nem ké­
nyelmetlenségeket kíván, nem 
azt kívánja, hogy aszkéták, faki- 
rok legyünk. Azt akarja és arr3 
ad tanácsot, hogy, hogyan, mi 
lyen eszközökkel lettet egészsé­
gesebb az ember, miképen sze 
rezhet újabb erőt, vagy mi mó­
don tarthatja meg erejét, hogy a
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kitűzöd céh elérhesse és győze­
delmeskedni tudjon ellenfelein. 
Még csak azt sem mondja, 
ficgy ne menj szórakozni, tán­
colni, vagy ne végy részt vidám 
társaságokban, de mondja azt, 
hogy takarékoskodj erőddel, ne 
élj léha, semmittevő életet, pihe 
nésre szánt idődet ne töltsd 
dorbézolással, hajnalig tartó mu­
latozással vagy ivással, idődet 
úgy osszad be, hogy a napi 
f?!adságos kenyérkereső n unka 
után hasznosan töltsd és találj 
felüdülést a sportolásban. Vagyis 
tartózkodj mindattól, ami egész­
ségednek ártalmas.

Lelkiismeretes gyakorlás — 
Gondolj csak vissza kedves ba­
rátom hányszor vététtéi ez ellen, 
hány alkalommal maradtál el a 
gyakorlásról, minden ok nélkül, 
pusztán azért, mert nem volt 
kedved öltözködni, vagy nem 
akartad elhagyni vidám társasá 
god — A jó játéknak az ossz 
működésnek alapja a gyakorlás.

„Gakorlat teszi a mestert* ! 
Hiaba van nagy játékkedved, 
hiéna a jószándék, a buzgóság, 
ha nem gyakorolod magad, ab 
bán a sportágban, amelyhez 
szegődtél és amit űzni akarsz. 
H aba érted nagyszerűen a lab­
darúgás szabályait és technikáját, 
hisba tudsz nagyokat rúgni, ha 
minden lépésed, amit teszel az 
ellenfél előnyét szolgálja, mert 
gyakorlás híján nem tudsz har­
monikusan dolgozni társaiddal. 
A gyakorlás — a labdarúgásban 
-  nemcsak az egyéni fejlődést 
akarja szolgálni, hanem a társak 
tudásának megismerését is. A 
labdarúgás társasjáték, ahol nem 
minden játékos egyforma tudásu 
s ezért a jobb játékosnak kell a 
gyengébb esetleges hibáit javí­
tani. Már ped’g az, aki nem 
ismeri társainak gyengéit, mindig 
el fog késn a segítséggel és 
igy kockáztatja a sikert. A gya 
koriás a lelket nemesebbé, csi­
szoltabbá, s testet pedig edzetté, 
erősebbé és kitartóbbá teszi

Az utasítások pontos követése. 
A napokban egyik miniszterünk 
azt mondta: „a fiatalok győz­
hetnek, de tanulni csak az őre 
gektől lehet**. Nagy igazság és 
ezt mindenkinek el kell fogadni. 
Sokan félre értik az öregebbek 
jóakaratát és jó szándékú utasí­
tásait. Sokan edzőjük szeretettel­
jes tanítását apó csipkelődésnek, 
molesztálásnak veszik, észreve~ 
szik benne, a benne nem lévő 
lekicsinylést, de nem veszik 
észre azt a nagy szeretetet, amely- 
lyel az öregebb, tapasztaltabb — 
vagy esetleg nagyobb tudásu 
fiatalabb — vezetőjük igyekszik 
tudását átadni. A vezető előtt 
egyéni érvényesülési lehetőssé­
gek nem lebegnek — mintahogy 
ilyet komoly sportember nem is is­
merhet — hanem tisztán csak a 
nagy cél van szem előtt, hogy 
egyéneken keresztül egyesületét, 
hazáját erőssé, napgya tegye.

Újabb 50 észt ndő e ott aiiunk. 
Ha ezt az újévet még nagyobb 
ieíkesedéssel, elhatározással kezd­
jük meg, akkor hazánknak eme 
végvárában olyan sportéletet 
teremthetünk, hogy sportszerető 
városunk büszke lesz az MTE re.

Adjon a jó Isten nekünk eh­
hez erőt, egészséget, hogy kitű­
zött céljainkat elérhessük!

M u drán y Is tv á n .

1937 december 25.

SPORT.
S o r s o l á s t .

Az elmúlt héten tartotta meg 
az egyesbiró a DNyLASz tavaszi 
mérkőzéseinek sorsolásét, ame­
lyet az alábbiakban adunk az 
előlailó pályaválasztókkal;

Bajai I osztá ly  :
Márc 6 : DVOGE— BTK. Mo 

hács —BVlT fi, K A C — BSE, BTSE 
— TSE, Bácska — KSC, NSE— 
BMOVE

Márc 13: BSE— TBSE, BMTE
— KAC, BTK— Mohács, KSC— 
NSE. TSE— BáCikt), BMOVE— 
DVOGE

M ire. 20 : Mohács— DVOGE, 
K A C — BTK, BTSE— B MTE, B ics­
ka— BSE- NSE—TSE, KSC— 
BMOVE

Márc. 27: BSE— NSE, BMTE 
— Bácska, BTK— BTSE, DVOGE 
— KAC, TSE— KSC, BMOVE— 
Mohács.

Apr. 3 :  KAC— Mohács, BTSE 
DVOE, Bácska— BTK, NSE— 
BMTE, K S C -B S E , T öE  B.viOVE.

Apr. 10: BSE— TSE, BMTE 
— KSC, BTK— NSE, DVOGE— 
Bácska, Mohács— BTSE, KAC— 
BMOVE.

Ápr. 24: BTSE— KAC, Bicska 
— Mohács, NSE— DVOGE, KSC 
— BTK, TSE— BMTE. BMOVE 
— BSE

Máj. 1: BM TE— BSE, BTK— 
TSE, DVOGE— KSC, Mohács—  
NSE, KAC— Bákska, BTSE— 
BMOVE.

Máj. 8 : BSE-—BTK, Bácska— 
BTSE, KAC— NSE KSC— Mo 
hács, TSE— DVOGE, BMOVE— 
BMTE.

Máj. 15: BTK— BMTE, DVOGE 
— BSE, Mohács— TSE, KAC—  
KSC. BTSE— NSE, Becska—  
BMOVE

Máj. 22: BSE— Mohács, BMTE 
— DVOGE, NS — Bacska, KSC 
— BTSE, TS E — KAC, BMOVE 
— BMTE

Pécsi II. o sz tá ly :

Febr. 27: PÁC II.— NSC, CFC 
— PVSK It.

Márc. 6 : B TC —SIÓK, PVSK 
— SzAK, CFC— Mohács, ZsSE— 
PHETC, PSC— PAG.

Márc 13: SzAK— NSC, SIÓK
— PVSK, PHETC— PSC, Mohács 
— ZsSE. PÁC— DPAC.

Márc. 20 : BTC— DPAC, NSC 
— SIÓK, CFC— SzAK, PSC— Mo­
hács, PHETC— PÁC.

Marc. 27: SzAK— ZsSE, SIÓK 
— CFC, DPAC— PVSK, Mohács
— PHETC, PÁC— BTC.

Apr. 3 : PVSK— BTC, NSC— 
DPAC, ZsSE— SIÓK, PSC— SzAK. 
Mohács— PÁC.

Apr. 10: SzAK— PHETC, SIÓK 
— PSC, DPAC— CFC, BTC— NSC, 
PVSk— PÁC.

Apr. 24: NSC— PVSK, CFC— 
BTC, ZsSE—DPAC, H ETC— 
SIÓK, Mohács— SzAK

Máj. 1: S1OL— Mohács, DPAC 
— PSC, BTC— ZsSE. PSK— CFC, 
NSC— PÁC.

Máj. 8 : CFC— NSC, ZsSE— 
PVSK, PSC— BTC, PHETC— 
DPAC, PÁC— SzAK.

Máj. 15: SIÓK— SzAK, DPAK 
— Mohács, BTC— PHETC, PVos 
— PSC, NSC— ZsSE, CFC— PÁC.

Máj. 22: Z sb E -C F C , PSC—  
NSC, PHETC— PVSK. M ohács-- 
BTC, PÁC— SIÓK.

Láj. 29: DPAC— SzAK, PVSK 
— Mohács, NSC— PHÉTC. CFC 
— eSC, ZsSE— PÁC

Jun 5 : SzAK— BTC, SIÓK— 
DPAC, PSC— ZsSE, PHETC— 
CFC, Mohács— NSC.

— Baleset tető j vita  nal
Szombaton délelőtt Takács La­
jos 16 éves kőműves tanonc 
munkaadójával Belvdrác János 
kőműves mesterrel együtt a Szt. 
M ihály tér 3. sz. ház tetőzetének 
javítás án dolgozott. Belvérác a ház- 
te'ő volt, míg a tető nyilasán Ta- 
kac- asrükséges anyagot adogatta 
ki. Egy szer csak nagy robaj hallat­
szott s Takács eltűnt. A ház 
menyezete bb. egy négyzetméter 
nagyságban beomlott s Takács a 
konyhába zuhant a törmelékkel 
együtt. Azonnal mentőkért telefó- 
naltak, akik a „László" közkór 
házba szálütotttak. Szerencsére 
az ijedtségen és kisebb zuzódá- 
sokon kívül nagyobb baj nem 
történt. A rendőrség megindította 
a ny omozást, hogy terhel e vala­
kit felelősség gondatlanságért?

Felelösszerkesztő i
BÁN ANDRÁS
Laptulajdonos és k ia d ó :

FRIDRICH OSZKÁR

K arácsonyra
L E N T H E R IC

csodálatos illataival felszerelt Ízléses kazettával kedveskedik.

soós
lllatszertár

t ó
tó
tó
tó
t ó
t ó
tó
tó

*

9ww

Villany felszerelési cikkek
legolcsóbb á rb an  

V I L L A N Y K Ö R T É K  
5 —2 5-ig  4 0 -e s

P I.O 5 P 1.17

Kaphatók:

T e le fo n  43 .

W E IL L E R  és L É V A I  
vaskereskedő cégnél 

M o h á c s  (Vasudvar)

Egészsége érdekében  esak

í á e jc l
fogyasszon.

o i* i* a w it s ii é 6 S*. ii i
is a leyjobb ízű és kávéhoz is használ* 
ható. E lő á l l í t j a  és fo rg a lo m b a  hozza

Mohácsi Kisgazdák Tejszövetkezete.
a r:

NYI LI TÉR
(A s  esen rovatban fogla ltakért nem vá lla l 

felelősséget a szerkesztőség.)

9

Köszönetnyilvánítás.
Mindazoknak, akik felejthetet­

len jó férj és apa

FRANTZ IS TV Á N
nyug. m. k lr posta főfelügyelő

elhunyta alkalmából mély fájdal­
munkat résavétük kifeje2ésével, 
kosioruk vagy virág küldésé­
vel, valamint a temetésen vald 
megjelenésükkel enyhítették, ez­
úton mondunk hálás köszönetét 

Mohács, 1937. december 23.

özv. Frantz Istvánná 
és leánya.

Kellemes
Karácsonyi ünnepeket
kíván minden tagjanak, a Kör 

barátainak
A Mohácsi Iparosok Olvasóköre 

Elnöksége.

a legkellemesebb meglepetést 
szerzi, ha D ’orsay, Piver, Baeder 
Exotic, Coty és

t ó
tó
tó
t ó
t ó
tó
tó
tó

*
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Heti előjegyzési-, fali-, 
házi-, tárca-, és zseb­

naptárak

nagy választékban 
kaphatók

könyv- és papirkereskedésé'ben, M o h ács.



1937. december 25
M O H Á C S I H Í R L A P

Vendéglősök
figyelmébe!
P a p írsza lvé ta , m in ­
den nag yságb an  és 
árban lego lcsóbban  

k a p h a tó :

fRIDREH OSZKÁR
könyvkereskedésében  

Mohács. Telefon 6 7 .

Villany, műszer, 
rádió, akkumulátorok
és bármily villamos eszközök stb, 
szerelését, javítását, pontosan, 
gyorsan, olcsón és szakszerűen
vállal

B R U S C H
II. Lajos ucca 2. sz. telefon  hívás Ü4.

Auber gyógyszertárral szem ben. 
Lakás Szentháromság ucca 49.

SZÓLÓ VESSZŐ ELADAS
Elsőrendű gyökeres szőlőojtvá- 
nyok Berlanderi alanyon 8 f illé r
I. Ripária alanyon 7 f illé r
gyökeres vadvessző 4 f illé r
gyökeres hazai vessző 4 f illé r

Újdonságok különböző árak 
mellett kaphatók.

A vesszőkért jótállást vállalok;

ifj. Béres András 
Abasár, Főút 93. Heves megye 

Miniszterileg engedélyezett
szőlőtelepe.

r
O  r á k  * legmodernebb kivitelben nagy választékban Doxa 

1 Tlssot- Omega és Junghana gyártmányok.

Ó rajavitás ás eladás 1 dvi {jótállással.

Szemüvegekben r” k X  távol és rövidlátóknak
Modern keretek. -  Alkatrészek. -  Üvegek darabszám is. 
S Z Í V Ó S  é s  B I T T É R N É L  moz. mellett.

É K S Z E R E K  nagyon olcsónI'
Arany, ezüst bevá ltása! HITELFORRÁS utján 6 havi ré sz let

A légvédelmi előírásnak megfelelő

200 lite res  k á d a k
kap h ató k

HEMRICH OTTÓ
bádogosnál.

fi

iy=

FIGYELEM!
Ó r á t ,  arany-ezüst ékszert a 

olcsóbban vehet.
T Ö R T  A R A N Y A T , ezüstöt a legdrágábban adhat el

P  a n  c s i 3 m n  á 1
M o h ács  Ú jv á ro s h á za .

Javítást, vésést gyorsan és olcsón személyesen készítek. 
Ugyanott a világhírű T u n g s ra m  égő, c s illá r ,  
rá d ió  és v illa n y s z e re lé s i anyag kaphatók.

2 darab használt jó karban levő 
diófa ágy é s l  „Yampir“ pórszivógép

Cím a kiadóhivatalban.

I I
O lcsón! S zép en !

F É R F I I N G
m é r t é k s z e r in t i

elkészítését hozott anyagból is már 2 pengőért 
vállalom egyénenként különszabott, legújabb 
kivitelben, teljes szavatossággal. Valamint a leg­
jobb szabású pijamák, hálóingek-, munka-, 
orvosi és házikabátok és köpenyek, alsó­

nadrágok a legszebb kivitelben

V O lt IM I I I i  férfi fehérnemű üzem.
P o n to san ! G yo rsan !

Piáéi árak:
Búza —
Zab uj — — 
ÜOZS uj —
Árpa ul — — 
Tengeri m. uj 
Tengeri csövei 
Bab — —

a szerda 
heti plaeea: 
19 30 P 
13.70 P 
17—  P 
14—  P 
10—  P
8—  P 

18 SO P

N agynyárádon
I pékhelyiség lakással
(I konyha, I szobával) 
a zo n n a lra  kiadó.

Érdeklődni lehet:

özv. Kramm Györgyné
yegjeskerestedesetien. Nagynyaradoa.

Kényelmesen berendezett

bútorozott szoba
külön bejárattal

K I A D Ó

Szechenyi-tér 13.

Eladó
a tem ető  m e lle tt egy  
h áz. u g y a n o t t  egy  
f ia k k e r  és egy luxus  

s z á n .

Cim i  kiadóhivatalban.
HIRDETHÉNV.

Boda község ú rb é ­
re s  közb irtokossága
közhírré teszi, hogy a tulajdonát 
képező

közös legelőjéből
mintegy 40 kát. hold nagyságú 
területet az 1938. évre haszon­
bérbe ad.

Érdeklődni lehet Boda község 
birájánál.

'Vr«1s»li Józsefelnök,
k ö z s é g i

Mohács-vidéki Stefmia

állandó fuvarost keres
január 1 re. Érdeklődni lehet 
minden hétfő, szerda és szombat 
délelőtt az intézetben (Auber villa).

Eladó egy
B o r p u m p a

Cím a k ia d ó h iv a ta lb a n .

Eladó
Első díjas éves törzskönyvezett

kék dobermann szukámat
eladom.

Péterfayné Bezedek. Telfón 9.
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Ili
B

TI

íz lé s e s e n ,
o lc s ó n

n

es g y o r s a n
k é s z ü ln e k

FRIDRICH OSZKÁR
k ö n y v n y o m d á já b a n .

6 U
it ;  d(- = a e= = = = J

Fndrieh Oszkár könyvnyomdája, tfohá«v.










